
Г азета 
Свердловской 
областной 
Организации ВЛКСМ

Вторник, 
20 августа 199! года 
№ 161 (14050)

ОСНОВАНА 18 ИЮНЯ 1920 ГОДА

Цена 10 коп. 
(по подписке — 5 копЛ

УКАЗ 
вице-президента СССР

В связи с невозможностью по состоянию здоровья испол
нения Горбачевым Михаилом Сергеевичем своих обязан
ностей Президента СССР на основании статьи 127(7) 
Конституции СССР вступил в исполнение обязанностей 
Президента СССР с 19 августа 1991 года.

Вице-президент СССР Г. И. ЯНАЕВ.
18 августа 1991 года.

Заявление 
советского

руководства

В КРЕМЛЕ - 
МИНУС ОДИН

<г

В связи с невозмож
ностью по состоянию здо
ровья исполнения Горба
чевым Михаилом Сергее
вичем обязанностей Пре
зидента СССР и переходом 
в соответствии со статьей 
127(7) Конституции СССР 
полномочий Президента 
Союза ССР к Вице-прези
денту СССР Янаеву Генна
дию Ивановичу;

в целях преодоления 
глубокого и всестороннего 
кризиса, политической, 
межнациональной и граж
данской конфронтации, 
хаоса и анархии, которые 
угрожают жизни и безо
пасности граждан Совет
ского Союза, суверенитету, 
территориальной целост
ности, свободе и независи
мости нашего Отечества;

исходя из результатов 
всенародного референду
ма о сохранении Союза 
Советских Социалистиче
ских Республик;

руководствуясь жизнен
но важными интересами 
народов нашей Родины, 
всех советских людей,

ЗАЯВЛЯЕМ:
1. В соответствии со 

статьей 127(3) Конституции 
СССР и статьей 2 Закона 
СССР «О правовом режи
ме чрезвычайного положе
ния» и идя навстречу тре
бованиям широких слоев 
населения о необходимо
сти принятия самых реши
тельных мер по предот
вращению сползания об
щества к общенациональ
ной катастрофе, обеспече
ния законности и порядка, 
ввести чрезвычайное поло
жение в отдельных мест

ОБРАЩЕНИЕ СОВЕТА
Президиум Свердловского городского Совета на своем 

экстренном заседании решил обратиться в органы государ
ственной власти СССР с требованием немедленно обеспе
чить выступление Президента РСФСР Б. Н. Ельцина в 
прямом эфире по первой программе телевидения. Поддер
жать обращение Ельцина, Хасбулатова и Силаева и при
звать трудовые коллективы города 20 августа в 10 часов 
начать всеобщую забастовку (предприятиям, обеспечива
ющим жизнедеятельность города, рекомендовано провести 
акции протеста без остановки производства).

При проведении забастовок воздержаться от выхода на 
улицы и площади во избежание провокаций.

«УРАЛ-АКЦЕПТ».

За открытой дверью

А У НАС В СТРАНЕ— РЕМОНТ
Теперь визитная карточка 

нашего города — не только 
недостроенный отель «Турист», 
но и отличные мягкие караваи 
в булочной на Свердлова — 
крутобокие, яркие, с блестя
щей корочкой в виде колос
ков. И строители, и хлебопеки 
по-разному приветствуют гос
тей Свердловска.

Ах, да что вы? Немцы на 
Урале? Дошли? Точнее, благо
получно долетели. И миссия у 
них вполне мирная: в конце 
июля — начале августа горком 
комсомола и первичка стан
ции Свердловск-Пассажирский 
встречали туристическую груп
пу из Баварии. Средний воз
раст гостей, по нашим меркам, 
вполне комсомольский, инте

ностях СССР на срок 6 ме
сяцев с 4 часов по мос
ковскому времени 19 авгу
ста 1991 года.

2. Установить, что на 
всей территории СССР бе
зусловное верховенство 
имеют Конституция СССР 
и законы Союза ССР.

3. Для управления стра
ной и эффективного осу
ществления режима чрез
вычайного положения об
разовать Государственный 
комитет по чрезвычайному 
положению в СССР (ГКЧП 
СССР) в следующем соста
ве; Бакланов О. Д. — пер
вый заместитель председа
теля Совета обороны 
СССР. Крючков В. А. — 
председатель КГБ СССР, 
Павлов В. С. — премьер- 
министр СССР, Пуго Б. К.— 
министр внутренних дел 
СССР, Стародубцев В. А.— 
председатель Крестьянско
го Союза СССР, Тизяков 
А. И. — президент Ассо
циации государственных 
предприятий и объектов 
промышленности, строи
тельства, транспорта и 
связи СССР, Язов Д. Т. — 
министр обороны СССР, 
Янаев Г. И., и. о. Президен
та СССР.

4. Установить, что реше
ния ГКЧП СССР обязатель
ны для неукоснительного 
исполнения всеми органа
ми власти и управления, 
должностными лицами и 
гражданами на всей тер
ритории Союза ССР.

Г. ЯНАЕВ, 
В. ПАВЛОВ, 

О. БАКЛАНОВ.
18 августа 1991 года.

ресы — самые разносторон
ние: от «Люблю кататься на 
велосипеде» до «Изучаю рус
ский язык».

В культурной программе, ка
жется, было предусмотрено 
все: посещение картинной га
лереи и Свердловского метро
политена, «новогодней елки» 
на студенческой целине и фе
стиваля авторской песни в 
Знаменке, дискотека и выезд 
за город... Мы подождали, по
ка гости устанут от усиленного 
отдыха, развлечений, гости
ничного номера и захотят ка
мерного общения.

Тут мы их и «похитили» — 
очаровательную Гизеллу Виз
нер, двадцатишестилетнюю де
лопроизводительницу христи-

В ночь с 18 на 19 августа 1991 года отстранен от власти 
законно избранный Президент страны.

Какими бы причинами ни оправдывалось это отстранение, 
мы имеем дело с правым, реакционным, антиконституционным 
переворотом. При всех трудностях и тяжелейших испытаниях, 
переживаемых народом, демократический процесс в стране 
приобретает все более глубокий размах и необратимый харак
тер. Народы России становятся хозяевами своей судьбы.

Существенно ограничив бесконтрольные права неконститу
ционных органов, включая партийные, руководство России за
няло решительную позицию по Союзному договору, стремясь 
к единству Советского Союза, единству России. Наша пози
ция по этому вопросу позволила существенно ускорить подго
товку этого Договора, согласовать его со всеми республика
ми и определить дату его подписания — 20 августа сего года. 
Такое развитие событий вызвало озлобление реакционных сил, 
толкало их на безответственные, авантюристические попытки 
решения сложнейших политических и экономических проблем 
силовыми методами. Ранее уже предпринимались попытки 
осуществления переворота.

Мы считаем и считали, что такие силовые методы неприем
лемы. Они дискредитируют СССР перед всем миром, подры
вают престиж в мировом сообществе, возвращают нас к эпохе 
холодной войны и изоляции Советского Союза от мирового 
сообщества.

Все это заставляет нас объявить незаконным пришедший к 
власти так называемый комитет. Соответственно объявляем

-1< Ä «
УКАЗ

Президента РСФСР от 19 августа 1991 года 
№ 59

В связи с действием группы лиц, объявивших себя так 
называемым Государственным комитетом по чрезвычай
ному положению, ПОСТАНОВЛЯЮ:

I. Считать объявление комитета антиконституционным 
и квалифицировать действия его организаторов как госу
дарственный переворот, являющийся не чем иным, как го
сударственным преступлением.

2. Все решения, принимаемые от имени так называемо
го комитета по чрезвычайному положению, считать неза
конными и не имеющими силы .на территории РСФСР.

На территории Российской Федерации действует закон
но избранная власть в лице Президента, Верховного Со
вета и Председателя Совета Министров, всех государст
венных и местных органов власти.

3. Действие должностных лиц, исполняющих решения 
указанного комитета, подпадают .под действие Уголовного 
кодекса РСФСР и подлежат преследованию по закону.

Настоящий Указ вводится в действие с момента его
подписания.

Москва, 19 августа 1991 г.
От редакции. Текст Указа передан по телефону по

мощником Президента РСФСР Л. Сухановым.

Ждем решения России
В понедельник в 10 часов утра сразу в двух свердловских 

Советах—областном и городском—прошли совещания с участи
ем народных депутатов, милиции, КГБ, ОМОН и военных. К 
сожалению, узнать о чем конкретно шла речь на этих встре
чах вашему корреспонденту так и не удалось. В городском 
Совете я был буквально силой вытолкнут из кабинета Ю. Са
марина управляющим делами местного парламента А. Кобер- 
ниченко. «Прессу мы не вызывали», — было заявлено уже в 
коридоре. Что ж пришло их время.

Чуть позже я был принят исполняющим обязанности пред
седателя Свердловского облсовета А. Гребенкиным, который 
согласился ответить на наши вопросы.
— Анатолий Викторович, 

когда вы узнали о введении 
в стране чрезвычайного по
ложения?

— Как и большинство 
свердловчан — утром, по 
центральному радио.

— Сейчас только что за
кончилось совещание с уча
стием военных и представи
телей правоохранительных 
органов. Если не секрет, о 
чем шла речь?

— Секрета нет. Так как 
мы все в Совете знае^ 
столько же, сколько все 
свердловчане, то принимать

анской общественной органи
зации, и серьезного Петера 
Бернинга, двадцатипятилетнего 
студента юридического кол
леджа в Мюнхене. Похитили 
вне всякой программы, при
вели в обыкновенное рабочее 
общежитие, с коллективной 
кухней и местами общего 
пользования. Подобострастия 
перед иностранцами почему-то 
не возникало, как и желания 
предъявлять достопримеча
тельные окаменелости или чи
тать лекцию на тему «Урал — 
опорный край державы». По
казали крест и заросли лопу
хов на Межземелье, провели 
по раскисшим пустырям. Нем
цы мужественно шлепали по 
лужам в белых кроссовках, и,

К ГРАЖДАНАМ РОССИИ!
незаконными все решения и распоряжения этого комитета. 
Уверены, что органы местной власти будут неукоснительно 
следовать конституционным законам и указам Президента 
РСФСР.

Призываем граждан России дать достойный ответ путчистам 
и требовать вернуть страну к нормальному конституционному 
развитию. х

Безусловно, необходимо обеспечить возможность Президен
ту Горбачеву выступить перед народом.

Требуем немедленного созыва чрезвычайного Съезда народ
ных депутатов СССР. Мы абсолютно уверены, что наши со
отечественники не дадут утвердиться произволу и беззако
нию, потерявшим всякий стыд и совесть путчистов.

Обращаемся к военнослужащим с призывом проявить высо
кую гражданственность и не принимать участия в реакцион
ном перевороте.

До выполнения этих требований призываем ко всеобщей 
бессрочной забастовке.

Не сомневаемся, что мировое сообщество даст объективную 
оценку циничной попытке правого переворота.

Президент РСФСР Б. ЕЛЬЦИН, 
Председатель Совета 

“Министров РСФСР И. СИЛАЕВ, 
и. о. Председателя Верховного Совета РСФСР 

Р. ХАСБУЛАТОВ.
19 августа 1991 года.
9 часов утра.

ИНФОРМАЦИЯ

Б. ЕЛЬЦИН.

Рабочее совещание членов 
президиума и депутатов от
мечает:

1. Сообщение, что Прези 
дент СССР по состоянию 
здоровья не может испол
нять свой обязанности, тре
бует' квалифицированного ме
дицинского подтверждения.

2. Неконституционность 
создания комитета по чрез
вычайному положению.

3. Городской Совет явля
ется -единственной законной 
властью, и все решения со
юзных и республиканских 
руководящих органов, вклю
чая любые ведомства, долж
ны проходить только через 
Совет. "

какие-то решения на основе 
устных заявлений мы не ста
ли. Договорились, что будем 
ждать только письменного 
решения российского прави
тельства, так как Россия все 
же объявила о своей незави
симости. Со своей стороны 
мы только составили теле
фонограмму во все местные 
Советы примерно такого со
держания: «Мы призываем 
местное руководство сохра
нять спокойствие, обеспечи
вать правопорядок во всех 
населенных пунктах. Отка
заться от всевозможных не

попадая в грязь, вежливо го
ворили о русской экзотике.

Наши гости не знали рус
ского, хозяева владели анг
лийским и довольно ломаным 
немецким. Наши гости ничего 
не знали о Свердловске, а мы 
что-то слышали о баварском 
пиве и сосисках, не более. Но 
барьеры были преодолены: 
там, где не хватало тарабар
ского, применялись средства 
пантомимы и театральный рек
визит. А вообще-то было стыд
но — за четырнадцать лет изу
чения немецкого в школе и 
вузе мы так и не научились 
бойко разговаривать.

• Пили чай с травами и домаш
ним вареньем из черной смо
родины, очень много смеялись

и. о. председателя горсовета

санкционированных митин
гов, чтобы не провоцировать 
столкновений с армией или 
милицией».

Отдельно' указано — уси
лить охраны складов с ору
жием.

— Вводится ли в нашей 
области и Свердловске чрез
вычайное положение?

— Я думаю, что нет. А 
то об этом мы бы уже зна
ли. А вообще-то мы ждем 
сообщений из Москвы, где 
сейчас (на часах был пол
день — Авт.) идет совеща
ние российского правитель
ства во главе с Президентом 
России. Борисом Ельциным.

; -т- Собираетесь ли вы про
водить экстренное собрание 
или сессию депутатов обл- 
совета?

— Нет. Потому что все 
народные избранники в от
пусках и мы не наберем кво
рум. Но так как у нас не 
введено ЧП, то соответст
венно продолжают действо
вать местные Советы. Пожи

и разговаривали. Нас преиму
щественно интересовал их 
быт, гостей — наша политика.

— Есть ли в Свердловске 
секретные предприятия?

— О, конечно! Об этих «се
кретах» знает весь город.

— Как вы относитесь к нем
цам после второй мировой?

— Некоторые представители 
старшего поколения думают о 
вас проблематично, но в целом 
отношение доброжелательное.

— Кто вы по политическим 
убеждениям?

— Мы — плюралисты.
Основное впечатление от 

встречи выразилось примерно 
такой формулой: все мы уст
роены одинаково, то есть хо
тим встречаться, общаться и

В. Антониади.
В ходе совещания пред

ставители руководства КГБ 
— Кондратьев В. II., МВД- 
Русаков Н. П. заявили, что 
никаких инструкций и указа
ний по линии их ведомств 
не получали, и подтвердили 
свою готовность немедленно 
извещать председателя Сове
та о поступающей информа
ции и указаниях своих руко
водящих органов.

Председатель Совета обра
тился в Президиум ВС 
РСФСР, к Президенту Рос
сии Ельцину Б. Н. с прось
бой высказать свое отноше
ние к происходящим событи
ям ц позиции Республики в 
этой ситуации.

вем—увидим. Хотя под воп
росом, например, проведение 
в Свердловске Конгресса со; 
отечественников, который 
должен начаться 21 августа.

— Будут ли приниматься 
народными депутатами ка- 
кис-то заявления к избира
телям?

— Честно сказать, вопрос 
деликатный. Я опасаюсь за
явлений, которые бы спрово
цировали народ на несанк
ционированные митинги, де
монстрации. Это просто под
толкнет Москву к введению 
у нас чрезвычайного положе
ния.

— Ваше личное мнение о 
происходящих сегодня в 
стране событиях?

— Не хватает слов... Про
изошел типичный государст
венный переворот. Только 
вместо Пиночета к власти у 
нас пришло восьмиголовое 
чудовище. Для них был 
главный вопрос—низложить 
Горбачева, что они и сдела
ли. Но сделали это противо
законно. Где заключение 
врачей? Где личное обраще
ние Горбачева? Никакой ин
формации. Б. ЯРКОВ.

слышать друг друга.
Кажется, их всерьез интере

совал феномен загадочной 
российской души. Поэтому так 
внимательно они .слушали на
родные татарские и русские 
песни, исполненные под гита- 
РУ-

Но вот истекло время встре
чи. Расставаться не хотелось — 
темы для разговора не были 
исчерпаны. На остановку шли 
по еще не высохшим лужам.

— Как вам понравился наш 
город?

— У вас очень плохие доро
ги, — сказал Петер и показал, 
какое сотрясение мозга может 
быть от этих дорог.

— У вас много домов на 
ремонте, — заметила Гизелла.

— У нас город на ремонте, 
— вставил один из нас, — и 
страна тоже...

Л. ЛУКАШЕВА,
Т. ЕРШОВА.

В щекотливое положение 
все мы попали вчера утром. 
Кто бы мог подумать, что 
между обменом денег и об
меном президентов будет 
такая короткая дистанция. 
Союзного главу мы готови
лись выбирать всем миром, 
как и Президента . России, 
справедливо полагая, что 
решать, достоин ли М. С. 
Горбачев своего места, —де
ло народа. Оказалось, что 
это не совсем так. Михаил 
Сергеевич отбыл в отпуск и 
заболел (заразился что ли в 
черноморской здравнице?). 
Его пост автоматически уна
следовал вице-президент. 
Внешне — все законно. Мо
жно бы и согласиться с таким 
течением событии, если бы 
не заявление Председателя 
Верховного Совета СССР и 
не сообщение о создании Го
сударственного комитета по 
чрезвычайному положению. 
Стало ясно, что речь идет 
не только о смене прези
дентов, по и о смене поли
тического курса. Выходит, 
Михаила Сергеевича — как 
бы мы к нему ни относились 
и сколько бы его ни пароди
ровали — вынудили забо
леть. И это уже несколько 
меняет отношение к его пре
емнику (а точнее — преем
никам) по части власти.

Насторожило и то, что 
президент и политический 
курс сменились 18 августа. 
Маловероятно, что это свя
зано с днем рождения горо
да Свердловска. Скорее — 
с предстоящим подписанием 
нового Союзного договора, 
которое означало бы — осо
бенно в контексте бурной 
департизации—переход ини
циативы из рук союзного 
парламента и союзного пра
вительства в руки республи
канских лидеров, в том чис
ле — Б. Н, Ельцина. Теперь 
подписание вряд ли состо
ится.

Таким образом, речь идет 
о торпедировании процесса 
демократических реформ в 
стране. Либо об их приоста
новлении, либо об их свер
тывании. Первое — в луч
шем случае. И связано это 
не только с субъективным 
фактором, т. е. с нежела
нием союзного руководства 
(за исключением М. С. Гор
бачева) потерять власть, а 
точнее — поделиться ею с 
республиками. Было бы на
ивно и несправедливо пред
ставишь людей, организо
вавших обмен президентов, 
как бездушных злодеев и 
врагов народа. Судя по тек
сту целого каскада заявлений 
— это люди, искренне оза
боченные положением стра
ны. А положение — бедст
венное, катастрофическое. И 
в этом авторы заявлений аб
солютно правы.

Да, демократы не смогли 
взять власть и воспользо
ваться ею оперативным об
разом. П в этом нет особой 
вины демократов — это на
ша общая вина. Бесконечные 
препирательства, диспуты, 
борьба амбиций, эгоизм и се
паратизм республик и регио
нов, кооперативов и частных 
лиц ■— все это с неизбеж
ностью вело к наступившему 
моменту, к часу X. Центро
бежные силы достигли свое
го пика. Должны были зара
ботать силы центростреми
тельные. Кто-то ожидал, что 
это будет раньше, кто-то 
ожидал, что позже. Но пред
чувствовали многие: не мог
ла ничем другим кончиться

ВЫРАЖЕНА ПОДДЕРЖКА
Высший совет Либерально- 

демократической партии Со
ветского Союза заявил о «Пол
ной поддержке перехода всей 
полноты власти на всей тер
ритории СССР в руки государ
ственного комитета по чрезвы
чайному положению в СССР, 
восстановления действия Кон
ституции СССР на всей терри
тории страны».

В обращеии высший совет 
партии подчеркивает, что «в 
связи с созданием Государст

ТЕЛЕФОНОГРАММА ИЗ ДОМА СОВЕТОВ РСФСР
В 9 часов утра 19 августа Президент России Б. Н. 

Ельцин издал Указ о признании неконституционным 
созданного комитета СССР по чрезвычайному поло
жению и объявления им чрезвычайного положения на 
территории нашей страны. Ельцин призывает всех 
граждан РСФСР и всей нашей страны не подчиняться 
путчистам. Немедленно после издания настоящего Ука
за Ельцин выступил на пресс-конференции с участием 
отечественных и иностранных органов массовой ин
формации, где объявил комитет по чрезвычайному 
положению недействительным и недействующим нз 
территории России и всей страны,

С утра 19 августа 1991 г, площади и улицы Москвы, 
а также подступы к зданию Дома Советов РСФСР 
блокированы танками и бронетранспортерами. Б ответ 
на попытку госпереворота в Москве организованы и 
проходят многотысячные митинги протоста. Жители 
ЛАосквы, чтобы защитить здание Дома Советов РСФСР, 
соорудили вокруг него баррикады. Радио России, Рос
сийское телевидение и другие демократические сред
ства массовой информации закрыты.

Передал личный представитель 
вице-президента РСФСР В. И. БОРИСЮК.

вакханалия цен и суверени
тетов. На каком-то этапе у 
народа начал отказывать ин
стинкт самосохранения. 
СПИД политической демаго
гии подточил иммунную си
стему государства.

Следовало бы напомнить, 
что в размывании' устоев 
преуспели как правые, так и 
левые. Сила действия была 
равна силе противодействия. 
Метафора по поводу раска
чивания лодки приобрела 
вполне реальные очертания. 
И все-таки определенное дви
жение вперед после ново- 
огаревских встреч намети
лось. Это обстоятельство, 
правда, не мешало экономи
ке страны стремительно, 
камнем падать вниз.

Допустим. .наследники 
М. С. Горбачева руководст
вуются лучшими побужде
ниями: предотвратить это 
падение. Но кто им мешал 
это сделать раньше? М. С. 
Горбачев? Почему?

Вызывает вопросы и спе
цифическая расстановка ак
центов в многочисленных 
официальных заявлениях. 
Да, народ проголосовал за 
Союз. Но почему непремен
но за «социалистический»? 
В конце концов отдавая го
лоса Ельцину, он вряд ли 
имел в виду это условие су
ществования Союза. Или: 
почему мэрии и префектуры 
■— это обязательно плохо? 
Мы их в действии еще не 
видели. Или: почему вся 
помощь Запада названа 
«подачкми»? Вероятно, здесь 
уместен более дифференци
рованный подход, и Запад 
будет прав, если после по
добных определений вообще 
от нас отвернется. Что каса
ется секса и насилия, то этот 
гол- — вообще непонятно в 
чьи ворота. Да. рацвела буй
ным цветом порнуха. Да, за
шкаливает криминогенная 
обстановка. Никто от этого 
не в восто-рге. Но кто мешал 
взять все это под контроль, 
не доводя до крайности?

Да, стране нужны порядок 
и диецплина. И нашей стра
не, и всем остальным стра
нам и континентам. Но ведь 
между «порядком» и «демо
кратией» нет антагонистиче
ского противоречия, так сто
ит ли его создавать искусст
венно? И как в этом случае 
быть простым людям? Ведь 
положение и в самом деле, 
мягко говоря, щекотливое. С 
одной стороны. вердикты 
нового союзного руководст
ва. С другой — рекоменда
ции законного российского 
(для других республик — их 
законного) правительства. И 
кого прикажете слушать за
конопослушным гражданам? 
Видимо, выход один — при
слушаться к голосу собст
венной совести.

При любом раскладе со
бытий важно избежать одно
го — баррикад. Это тупико
вый путь, что доказано и ми
ровой, и российской'истори
ей. Призываем сограждан 
сохранять выдержку и само
обладание, не доводить дело 
до открытого столкновения с 
силами армии и правопоряд-' 
ка. Овчинка не стоит выдел
ки, если это стоит жизни. 
Будем надеяться, что пос
редством интенсивного поли
тического диалога все-таки 
удастся отрегулировать обо
стрившийся кризис власти. 
Необходимо только одно — 
добрая воля.

Коллектив редакции 
газеты «На смену!».

венного комитета по чрезвы
чайному положению в СССР 
возникла реальная возмож
ность прекратить внутреннюю 
гражданскую войну, скатыва
ние институтов государствен
ной власти к хаосу,, развал 
экономики, и как следствие, 
голод и обнищание народа».

В обращении содержится 
призыв оказать «полную под
держку Государственному ко
митету по чрезвычайному по
ложению в СССР. (ТАСС).



2 стр. 20 августа 1991 года

НА СМЕНУ!
Конфликтная ситуация

25 июля в очередном «7 канале» комментатор областного те
левидения Александр Букин без всякого намека на иронию 
убеждал тысячи свердловчан и жителей области, что в Комите
те по телевидению и радиовещанию все спокойно. Так спокойно, 
что сообщение пресс-центра горсовета о конфликте между пред
седателем комитета Владимиром Костоусовым и коллективом 
радиотелецентра, в просторечий именуемом технарями, — можно 
назвать выдумкой с «заячьими ушами». Эти заячьи уши так 
понравились Александру Михайловичу, что он даже после репе
тиции накануне этого выпуска не пожелал с ними расстаться. 
Хотя главная мысль о том, что горсовет силой заставил информ
агентство «Урал-акцепт» дать в прессу угодную ему выдумку, 
была все же выброшена из текста телепередачи.

— Когда я прочла заготов
ленный заранее Букиным текст 
такого содержания, я просто 
посмеялась и сказала, что ни
когда говорить его не стану,— 
рассказала заместитель дирек
тора агентства Лариса Руда
кова. — Но от «ушей» он, ви
димо, ие в силах был отка
заться...

Это точно. Вот цитата: «Как 
известно, зайца повсюду выда
ют уши. А городскую комис
сию по гласности — некомпе
тентность. И торопливое жела
ние не пропустить малейшего 
случая, чтобы не ввязаться в 
скандальчик...» Значит, все-та- 
кй скандальчик, все-таки вы
скочило признание неблагопо
лучия, тревоги в коллективе 
телецентра.

Я только потому уделяю так 
много внимания этому зауряд
ному происшествию, что меня 
настоятельно просил коллек
тив телецентра дать опровер
жение этой, мягко говоря, не
правде.

Вообще-то мне, честно гово
ря, по-человечески и жалко 
Александра Михайловича Бу
кина. У него семья, ему, есте
ственно, надо зарабатывать на 
жизнь, а Тут почти непрерыв
но, с того момента, как был 
вывешен знаменитый приказ о 
создании Свердловской теле
компаний и назначении ее гла
вой Владимира Порфирьевича 
Костоусова, из кабинета главы 
новой фирмы в основном раз
носится по многочисленным 
подразделениям: «Если Не со
гласитесь, мы еще подумаем,

мартовских собраниях. Оно за
фиксировано в протоколах и с 
малыми вариациями содержит 
одно четкое, требование к ру
ководству — сначала ознако
мить всех тружеников с поло
жением и уставом, экономиче
скими выкладками, свидетель
ствующими о пользе преобра
зований для всех ее будущих 
субъектов. А пока — коллек
тивы предпочитают воздер
жаться, не брать кота в мешке.

И каково же было удивле
ние этих самых будущих субъ
ектов, когда однажды в зной
ный июньский полдень они 
увидели на доске приказов до
кумент, где одним росчерком 
пера ничего йе подозревавшего 
министра печати РСФСР Ми-

тне 203 (остальные — боль
ны, в летних отпусках и т. д.). 
72 процента опрошенных вы
сказались против телерадио
компании. Но не тут-то было. 
На Владимира Порфирьевича 
не подействовало и решение 
постоянной комиссии област
ного Совета по гласности, при
нятое на заседании на другой 
как раз день после злополуч
ной сентенции по «7-му кана
лу», когда комментатор Букин, 
но сути, открыто лгал на гла
зах коллектива РТЦ.

26 июля комиссия облсовета 
Установила, что руководство 
телекомитета допустило грубое 
нарушение Закона РСФСР и 
обратилась к М. Н. Полторани
ну с предложением отменить 
его приказ и «вернуться К 
рассмотрению этого вопроса В 
ноябре 1991 года». А руковод
ству Свердловского Комитета 
по Телевидению н радиовеща
нию «создать согласительную 
комиссию, в которую бы вошли 
представители всех заинтере
сованных сторон для оконча
тельного решения вопроса о
нелесообразности 
ции комитета ...в 
компанию».

После 26 июля

реоргйннза- 
iслерадмо-

Владимир
Порфирьевич и вовсе, извпнн-
те, закусил удила. Как иначе 
назвать его попытку, и не

ПОМЕХИ ПО
«ТЕХНИЧЕСКИМ»

ПРИЧИНАМ

продлять ли 
соглашение... 
убедить свой 
обходимоётй 
комитета и

с вами трудовое 
Если не сможете 
коллектив в не* 

соединения тале
ра диотелецентра,

им будем делать выводы о ва
шем соответствии занимаемой 
должности... У вас, кажется, 
очередь на квартиру, а вы как- 
то странно себя ведете... Ну 
что же вы голосуете против 
создания компании, ведь вам 
уже недолго осталось до пен
сии, у нас бы вы заработали, 
а так куда вы теперь пойдете, 
в вашем возрасте?». И так да
лее, и тому подобное. Так что 
журналист Букин — лицо под
невольное, какой с него спрос?

На собрании 8 июля, когда 
директор РТЦ пытался уве-

хайла Полтораяииа была реше
на судьба сотей людей. Без их 
ведома, без их участия. В на
рушение российского Закона о 
предприятии и предпринима
тельской деятельности, в кото
ром ясно сказано, что никакие 
реорганизаций без согласия 
коллектива руководство пред
приятия делать не имеет права.

В адрес министра Полетела 
телеграмма: «ВбзмуЩёны при
нятым вами 26 нюня 1991 года 
решением о создании Свердлов
ской телерадиокомпании во гла
ве с Тов. Костоусовым В. П.».
Далее — текст, 
108 подписями

з а верейный 
сотрудников

РТЦ и уведомляющий, что ми
нистра ввели в заблуждение, 
что коллектив намерен стать 
независимым техническим пред-
приятием и 
желающими 
нове.

16 июля

работать со всеми 
на договорной ос-

пришла ответная

рить свой коллектив, что 
что-нибудь постарается

ОЙ 
еде-

лать, Владимир Порфирьевич 
Ваявил: «Сергеев будет делать 
то, что я прикажу, и только». 
5 августа неласковую руку 
председателя почувствовал и 
начальник цеха радиовещания. 
Он осмелился не привести свой 
коллектив в грозный кабинет 
товарища Костоусова на «ду
шеспасительную» беседу. И тут 
же Получил устный выговор с

правительственная телеграмма: 
«При решений вопроса о соз
даний Свердловской телерадио
компании министерство было 
введено в заблуждение относи
тельно позиции.трудового кол-

всегда безуспешную, переде
лать итоги тайного голосова
ния? Вызывает к себе или 
целые структурные звенья РТЦ, 
или по одному и, применяя хо
рошо испытанный метод запу
гивания, а иногда и увещева
ния, заставляет расписывать
ся за созданпё компании. Наи
более стойким недвусмысленно 
угрожает увольнением. Как че
ловек, великолепно разбираю
щийся в устройстве бюрокра
тической машины, он решил 
воспользоваться тайм-аутом, 
который возник благодаря от
пуску министра, чтобы пред
ставить ему новые итоги «го
лосования».

Коллектив РТЦ, естественно, 
не стал сидеть сложа руки, й 
его представители (около 50 че
ловек) собрались 5 августа, 
чтобы подумать, как быть в 
этой экстремальной ситуации, 
когда Так бессовестно Попира
ется закон, Выступили и ии- 
жейёры, и рабочие, и началь
ники чехов. Рефреном звуча-

Йессов, удерживается от ка
ких-либо непарламентских дей
ствий.

Председатель комиссии обл
совета, народный депутат 
РСФСР Лариса Мишустпиа 
прямо сказала, что коллектив 
теперь должен в основном рас
считывать на свои силы. Но 
уже в конце собрания, когда 
стало известно о только что 
объявленном выговоре началь
нику цеха радиовещания, на
чала оформляться мысль, что 
Владимир Кбётоусов СЙОЙМЙ 
руками (так же, как он факти
чески подготовил конфликт в 
коллективе, устранив его от 
решения его же собственной 
судьбы) ведет дело к забастов
ке. А ведь этого совсем не хо
тят «технари». Не хотят, но у 
них нет пока другого выхода в 
создавшихся условиях.

Почему же так торопится 
Владимир Порфирьевич, судя 
по той волне, что поднял во
круг себя? Его положение не
завидное, надо признать. Дело 
в том, что два раза на сес
сиях облсовета его кандидату
ра так и не была утверждена 
на пост председателя област
ного телерадиокомитета. Дер
жался он На своём месте толь
ко благодаря вертикальному 
союзному подчинению. Но вот 
Стало ясно, что Россия наме
рена взять в свою юрисдикцию 
все предприятия и организации 
на своей территории. И тут 
Владимир Порфирьевич, види
мо, понял, что дело плохо и 
надо опережать события, а не 
ждать, пока облсовет оконча
тельно устранит его от долж- 
иости. Заверив министра в сво
ей привержеиности российско
му руководству (хотя не так 
Давно известный свердловский 
журналист поплатился свотм 
местом на телевидении за доб
рые слова в эфире о Борисе 
Ельцине), быстро-быстро «со
стряпал» приказ о создании 
компании. Соётряпал потому, 
что положение и устав изоби
луют противоречиями с Зако
нами РСФСР.

Владимир Порфирьевич, на
до отдать ему должное, еще 
раньше начал укреплять свои 
тылы, предвидя смену юрис
дикции и новые рыночные ус
ловия. Под его руководством 
был создай коммерческий ви
деоканал- на государственном 
оборудовании и студии. Он 
очень хорошо понимал, что 
время не терпит И оно — день
ги. Укрепившись экономически, 
он решил обёзопаёиться п юри
дически. И все за государст
венный счет. Немалое мужест
во п душевные силы нужны се
годня коллективу PTÏI, чтобы 
не яспугйТьёя, устоять.

Когда материал был подго
товлен к печати, стало извест
но, что КоСтоусов Назначил Со
гласительную комиссию. Имен
но назначил, так как ни о ка
кой паритетности состава не 
MôâkèT ЦЯти речи. Соотношение

лектива радиотелецентра...»

ло: «Мы до 
содержания 
о компании,

сих пор не знаем
пакета 
а нас

Мийнстр фактически приоста
новил действие своего прика
за и предложил руководителям
телерадмокомйтета не отсту
пать от Закона РСФСР, а

ставить росписи в 
Надо немедленно
сбор подписей через
Костоусова, 
запугиваниям

документов 
заставляют 
ее пользу, 
прекратить

положить
кабинет 

конец
коллектива».

сил 
10

в ней десять к трем.
сторонники Владимира

зарубежных, но
будет по ходу изменена,

как может ошарашивать родная 
Она напомнит. И по всей вёро- 
программа, которую лоДготови-

русских гостей 
и у них, и у

преду- 
назвали

Место 
царской

забыть, 
страна, 
ятности 
ли для

рука об руку. В программе 
смотрена и поездка, которую 
«Последний путь императора*, 
предполагаемого захоронения

ПОСЛЕДНИМ ПУТЬ
Если бы не вчерашние сообщения го

сударственного комитета Ио чрезвычай
ному положению, to Конгресс соотече
ственников мог бы стать самым глав
ным событием недели. В Союз приеха
ли и редакторы «Русской мысли», «По
сева», и коммерсанты, и ученые.

Сегодня вечером рейсом из Москвы 
должны прибыть гости и к нам в Сверд
ловск. Многие из них не так уж давно 
покинули страну, но в стабильном, раз
меренном, как нам кажется отсюда, эми
грантском быте, наверное, уже успели

нас появились другие вопросы и проб
лемы. Но надеюсь, что цикл чтений, вы
ставок, экскурсий, связанных с послед
ними днями жизни Николая 11, останут
ся в программе. У каждого города есть 
свой символ, по которому его узнают

ИМПЕРАТОРА
сразу, как только вымолвишь первую 
фразу. Кремль. Сразу представишь 
Москву. Исаакиевский собор! В созна
нии всплывает Санкт-Петербург. 
Убийство царя. Это жуткое событие на
мертво связано с нашим городом. Ко
нечно, зарубежных гостей интересует и 
культура, и бизнес Урала, и контакты 
с нам», но стоит признать, что многие 
из них приехали для того, чтобы по
чтить память последнего русского импе
ратора. Трагедия и фарс всегда идут

семьи вы видйте на снимках нашего фо
тографа В, Якубова. Именно здесь про
изошли недавние раскопки. «Последний 
путь императора». Сегодня это звучит 
двусмысленно. А если это так, то следу
ющий конгресс соотечественников мож
но ожидать лет через 100.

Ж. КОРНЕТ.

предупреждением 
ном увольнении, 
тивление будет 
До этого такое 
ние получили все

о немедлен- 
если сопро- 
продолжено. 

прелупрежле-

лективу принять решение 
собрании н сообщить его 
нистру.

Коллектив на собрании

кол
ка 

МИ’

при*

__  ___J___  _.. руководители 
подразделений РТЦ.

Так в чем же дело? Из-за
чего весь сыр-бор? Дело в том. 
что Владимир Порфирьевич 
KocTOvcoB презрел мнение лю
дей, коллектива РТЦ в данном 
случае, высказанное еще на

пял решение о проведении оп
роса тайным голосованием, что
бы получить достоверную ин
формацию о мнении людей. 18 
и 19 июля подходили они к 
урне, брали заранее отпечатан
ные опросные листы и, уеди
нившись, зачеркивали ненуж
ное. Как обычно. Из 280 ра
ботников РТЦ в тайном голо
совании смогли принять учас-

Инициативная группа «возму
тителей спокойствия» РТЦ во 
главе С инженером Николаем 
Улановым за короткий срок су
мела разработать, оформить и 
получить заключение экспертов 
по альтернативному пакету до
кументов, которые сейчас изу
чаются в подразделениях, до
полняются, уточняются. Иии- 
пиативпая группа настаивает 
на выполнении решений и ми
нистра. и комиссии облсовета, 
согласна вести все дела на па
ритетных условиях. Старается 
избежать нежелательных экс-

Порфирьевича. И кроме того, 
формулировка в приказе явно 
противоречит решению комис
сии облсовета. Оказывается, 
согласительная комиссия соз
дается для решения пробле
мы «...выработки предложений 
по созданию оптимальной 
структуры компании и ее поло
жения», а не для принципиаль
ного ответа на вопрос, стоит ли 
реорганизовывать комитет в 
компанию по модели Владими-

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ! 
«СВЕРДЛПРОМСТРОИ»

приглашает для работы 
свои объекты (в городе)

квалифицированных 
специалистов:

— прораба (ПГС), 
— мастера (ПГС), 
— каменщиков.
Заработная плата 

до 2000 рублей.
В комплексные

на

от 1 000

бригады

Творческая

ра Порфирьевича, 
«кривое йе может

Воистину 
сделаться

прямым, и чего нет, того нель
зя считать» (книга Экклесиас
та, гл. 1. стих 16).

Р. БЕЛОВА, 
депутат горсовета, 
зам. руководителя 

пресс-центра.

плотников, ш ту к а т у р о в - м а л я - 
ров, газоэлёктросвйрШпкбв — 
Оплата труда сдельная от 700 
рублей и выше, без ограннче-

педагогика
Близятся к завершению лет

ние каникулы школьников. Хо
чется поразмыслить над тем, 
как отдыхали дети, чем зани
мались, что нового и интерес
ного узнали. И прежде Всего 
в загородном детском оздоро
вительном лагере.

тета педагогического институ
та. Педагогов нет. Только сту
денты. Их 35 человек — 18— / 
19-летних парней й Девчат, Ла 
еще и помощники десятиклас
сницы с педагогического про
филя учебно-йроизводствённо- 
го комбината.

Во время регистраций в зале 
приема детей — агитплакаты, 
реклама тоГо, чем будет зава

Лети, отдыхаюшие в детском 
лагере «Сосновый бор* радио
завода г. Артемовска. «Солнеч
ное», «Сказочное», »Костро
вое», «Фестивальное» й дру
гие государства Входят в этот 
союз. Во главе государства 
президент, избранный, кстати, 
на альтернативной основе. 
Программы, листовки, агйтки,

маться 
Задача,

tot или 
которую

иной отряд, 
ставят перед

манифестант!! 
ли выборам. I 
дарсгве свои

! прёдшёствова- 
В каждом госу- 

Мэры, созданы

ния.
Возможна работа 

по договору подряда
временно 
с брига-

дой штукатуров-маляров.
Обращаться по телефону: 

47-34-50.

«СОЛДАТЫ
ПРОТИВ
ВОЙНЫ»

Говоря о »ойне н о 
всегда надеемся, что они

боях, 
«П0С- 
Но...ледние и решительные», 

решительными они бывают, а 
вот последними? Две страшные
и разрушительные мировые 
войны, казалось бы. должны 
напугать землян до смерти. И 
всякие войны должны прекра
титься.

Но... им почему-то нет сче
та, они постоянно вспыхивают 
то там, то тут. Пока локаль
ные, но каждый час готовые 
перерасти в нечто большее На
верное, у нас что-то в крови, 
раз при любом практически 
конфликте нам хочется «вре
зать» своему собеседнику, 
схватиться за наган, нажать 
на гашетку.

Наверное, нам каждую мину
ту нужно напоминать, что вои
на — это жутко. Это не при
веди Господь. И об этом есть 
кому напомнить. Живы еще и 
ветераны гражданской, и оте
чественной войн. Об этом мо
гут сказать и дети невоевав
ших отцов, те, кто побывал в 
Афганистане, тс, кто разнимает 
воюющих в соседних республи
ках. Именно они и выступили 
инициаторами проведения 31 
августа — Г сентября междуна
родного телемарафона «Солда
ты XX века — против войны». 
Может быть, во время или пос
ле этого марафона в нас прос
нется желание, благородный по
рыв воздать по справедливо, 
сти ветеранам и инвалидам 
войн, семьям погибших.

В качестве объектов совет
ской и международной помощи 
от Свердловской области заяв

Видимо, еще очень долго 
мы будем преодолевать чисто 
«нашу» привычку давать ре
комендации, наставления и 
«учить жить на белом свете» 
тогда, когда тебя об этом сов
сем не просят. Не удержался 
от такого искушения и член 
правления Свердловской го
родской организации СДПР 
Рафкат Залалиев, порекомен
довавший в статье «О вреде 
и пользе департизации» («На 
смену!», 13 августа 1991 г.) сле
дующее: «Так что функционе
рам от КПСС не ругать этот 
Указ надо, а, наоборот, благо
дарить судьбу за то, что им 
предоставлен шаис поднять 
или, точнее сказать, приобрес
ти авторитет у избирателей, у 
народа в качестве действи
тельно политической партии, 
а не тоталитарного монстра».
Спасибо, конечно, 
и заботу, но, как 
разберемся сами.

Можно было бы

за внимание 
говорится,

ограничить-
ся принятием к сведению дан
ной статьи, если бы не ряд 
принципиальных -«оментое, в 
которых Рафкат Залалиев или 
не разобрался, или не захотел 
разобраться, или выдает желае
мое за действительное. Не бу
ду в отличие от него опери-
ровать бездоказательными
ссылками На правовые нормы 
цивилизованных стран и опре
делять степень конституцион
ности, демократичности и пра
вовой безукоризненности Ука-
за Президента РСФСР от
20 июля с. г. В нем есть не-
мало очень современных и

лены психоневрологический

прогрессивных положений, воз
ражать против которых было 
бы абсурдом. Но сам факт

Геннадий Коробков

ИДЕМ ВПЕРЕД
ИЛИ ОТСТУПАЕМ?

симо и профессионально 
ставит все точки над «i».

Полностью согласен с

рас-

Раф-
катом ЗалалиевыМ, что в ус
ловиях многопартийности дол
жны быть равные условия для 
всех не вступающих в конф
ликт с Конституцией полити
ческих партий. Но гораздо пра
вильнее и прогрессивнее улуч
шать эти условия, а не ограни
чивать их. Невольно вспомина-
ется старый 
приходит один

анекдот, когда
гражданин

начальству и жалуется, что
к
У

соседа есть две коровы, а у 
него нм одной. Ему предлага-
ют тоже взять
А тот отвечает:

две коровы. 
«Нет. Хочу,

чтобы и у соседа не было ни
ОДНОЙ 
нова:

корозы». Аналогия та- 
вместо того чтобы

ш дай я mm

госпиталь для инвалидов войн 
и строящийся озчоровительно- 
реаВилитационный центр для 
воинов-интернационалистов в 
поселке Висим Пригородного 
района.

появления многочисленных

Ж КОРНЕТ.

Для сбора средств открыты: 
расчетный счет № 700420 в 
Оперу Главного упражнения 
Центрального банка РСФСР в 
Москве; валютный счет 
№70000118 во Внешэкономбан
ке. Все перечисления идут с 
пометкой: Для ветеранов войн 
Свердловской области.

комментариев, толкований и 
государственных разъяснений 
наводит на сомнения о том, 
что здесь далеко не все чисто. 
Да и срочное исключение из 
«юрисдикции» Указа проф
союзов, комсомола, организа
ции ветеранов и женщин 
и т. д. (кстати, активно зани
мающихся политикой) высве
чивает вектор направленности 
этого документа. Надеюсь, Ко
митет конституционного надзо
ра СССР компетентно, незави-

«подтягиваться» по возможно
стям к КПСС, у нас КПСС «низ
водят» до остальных.

Действительно, у Социал-де
мократической партии Россий
ской Федерации (СДПР) нет 
первичных ячеек на предприя
тиях, но это еще ни о чем не 
говорит. Во многих цивилизо
ванных странах мира (а не 
только с «тоталитарными ре
жимами») партии имеют право 
и им пользуются в создании 
своих ячеек на производстве. 
Например, «чистокровные» со
циал-демократы Германии та
кую практику широко приме
няют. Но, как говорят в Одес
се, СДПР и СДПГ — это две 
большие разницы. Недавно ' 
мне довелось беседовать с од
ним из руководителей органи
зации СДПГ в Баварии, и я ин
тересовался их отношением к 
нашим социал-демократам. От
вет был примерно такой: «Мы 
в программах ставим целью

достижение социализма, а ва
ши — откровенно тащат в ка
питализм». Думается, в этом 
квалифицированном наблюде
нии заложена причина трудно
стей внедрения «нашей» со
циал-демократии в производ
ственные коллективы. Там про
сто маловато социальной базы 
и интереса к вашей деятельно« 
сти, а новые социальные груп
пы только созревают.

Очень хотелось бы услы
шать пример государственно
го предприятия или учрежде
ния, где была бы заметной 
политическая борьба между 
различными партиями. Я пока 
не слышал. Вот где действи
тельно это наблюдается (при
чем нередко ожесточенная 
борьба), так это Советы народ
ных депутатов. Но на них дей
ствие Указа не распространя
ется. Поэтому избранники на
рода могут со спокойной со
вестью продолжать выяснять 
отношени я.

Ничего страшного не вижу 
и в том, что несколько партий 
захотят иметь парткомы на 
предприятиях. Все решается 
элементарно просто: сам кол
лектив определяет, кому надо 
разрешить, а кому — нет. Та
кой порядок, кстати, опреде
лен в соответствующих Зако
нах СССР. Ну а если какой- 
нибудь «партийный функцио
нер» вздумает вмешаться в 
производственные тонкости 
или будет толкать к «классо
вым» действиям или нарушит 
Конституцию И закон, то есть 
прокурор и суд — самый спра
ведливый в мире. Им и ре
шать. А не распоряжением 
всевидящего «Государева ока»

по известному в недавнем 
прошлом принципу «Ни-и-з- 
зя!»

Смею, кстати, заметить, что 
сам факт устранения полити
ческой структуры партии из 
трудового коллектива не спо
собен запретить политические 
взгляды и пристрастия чело
века. А если он еще и акти
вен, то способен и будет вно
сить их в сознание своих со
седей по производству. И это 
не зависит от его конкретной 
партийности: коммунист, со
циал-демократ, монархист или 
анархист, равно как и от вида 
предприятия, где он работа
ет. Но под Указ не попали 
негосударственные организа
ции: кооперативы, малые пред
приятия, 'ассоциации и т. д., 
и т. п. Или там народ «партий
ноустойчивый», или сознатель
но оставили возможность по
литической борьбы для эконо
мического их разложения, или 
подсказывают, куда безопасно 
обратить свои взоры комму
нистам?

История все-таки повторя
ется. Когда-то отдельные ка
тегории граждан ограничива
лись в своих возможностях (и 
морально, и физически), да и 
отдельные мировоззренческие 
организации Немало «натерпе
лись». А сегодня высший цер
ковный сан освящает своим 
духовным напутствием вступ-

Многие годы загородный 
(пионерский) лагерь был ча
стью воспитательной системы, 
честно служившей целям уни
фикации человеческой натуры. 
Мы «оздоравливали» ребенка 
привесами, преподносили ему 
(в форме коллективного плани
рования) одинаковый почти 
во всех лагерях набор меро
приятий, преимущественно мас
совых: от общелагерных лине
ек «памяти героя», митингов 
♦За мир и дружбу» до диско
тек — заурядных танцулек.

При ЭТОМ либо строили 
жизнь По образцу и подобию 
Школьной, однако, постоянно 
ратуя зй то, что должны быть 
летоМ в лагере другие формы 
п другое содержание. А на 
дёле ставили Педагогические 
коллективы в рамки строжай
шего запрета: Нельзя было 
Встречать рассвет, ходить на 
рыбалку, кататься на катерах, 
устраивать ночные костры.

Деятельность лагерей сковы
валась маршрутами, маршами, 
акциями, операциями, похода
ми — все одинаково, все не
интересно.

Сейчас, мы приходим к мыс
ли, что необходимо искать но
вые альтернативные формы 
работы, то есть создавать та-
кие условия, в которых 
дому ребенку должно 
хорошо!

Уйдя от однотипности

каж- 
быть

й за-

собой вожатые, — ни в
случае 
столько

не повторяться.
развлекать,

давать пищу уму й

Ий
сколько 
сердцу.

министерства 
ния, культуры, 
рейнйх дел. В !

3Âpàèôoxpànê- 
, финансов, внут- 
государстве свои

Там, гДе есть думаюЩйй, твор
чески работающий коллектив,— 
детям некогда скучать. И как

деньги «Текки», работает «бир-

результат переполненные
корпуса, ищущие путёвки 
дители.

...Дорога ведет в глубйну 
са. И вдруг... Огромный

ро-

ле
ка-

жа труда».
Ребята чувствуют 

зяевамн. Они ЖИву? 
щей стране детства, 
не понукает ими. не 
ет делать то. к чему 
душа...

себя Хо- 
в настоя

ть Ле нийто 
зйсТавля-
не Лёжит

мень: «Налево пойдешь — ... 
направо пойдешь — ... пря
мо пойдешь — ...» ЕдеМ Пря
мо. И вдруг... взору открыйа-
ются сказочные ворота, а 
воротах вйтязь на белом

в 
ко-

А в лагере «Салют» 
агрегатного предприятия 
бита живет пионерская

Аёто- 
г. Ир- 

ДРУ'

ление в 
светского 
публики, 
дящихся» 
кресные

ДОЛЖНОСТЬ высшего
руководителя 

По «просьбам 
организуются

péc- 
тру- 
вос-

школы. Диалектика..,
Геннадий КОРОБКОВ, 

член бюро 
Свердловского областного 

комитета КПСС.

цикЛйванйя Ий одних и тех же 
формах бргйййзаиии детских 
коллективов в лагере (отряд, 
дружина), педагогические кол
лективы сейчас пробуют но
вые, доселе неизвестные фор
мы. А делается это довольно 
часто через игру, ведь игра— 
это мостик к познанию мира.

Древние русские поселения, 
союзы государств, республик, 
городов с президентами, мэ
рами, министерствами, биржа
ми труда, флотилиями — та
ков далеко не полный перечень 
форм организации детских 
коллективов. Спросите: а что 
же дружины, отряды'-. Где пио
неры? Есть в некоторых лаге
рях и дружины, и отряды, и 
горны, и барабаны, и линей
ки, но это уже нс главное.

.. Машйна везет нас в оздо
ровительный комплекс. «Вос
ток». Работают в этом ком
плексе студенты 1 курса гео- 
графо-биолопяческого факуль-

не. Он встречает добрых мо
лодцев и красных девиц, при
езжающих, приходящих в 
сказку. На поЛяне печка с 
Иванушкой-дурачком, где рас
писаны законы, по которым 
живут молодцы и красны де
вицы, а в корпусах сказочные 
панно и разные поделки.

Взамен надоевшим меро
приятиям — день рождения 
Бабы Яги. поисий пиратского 
сундука, бабушкиного ларца, 
театрализация «Сказки о паре 
Салтане», карнавал, день сюр
призов и Др. Это по сказке. 
Но сказка ухолит, а реальный 
мир остаётся. И потому здесь 
работает совсем не сказочная 
«биржа труда». Есть директор, 
нормироШик, ШРёйиар (он же 
«вышибала»), киоскер. У ре
бят расчетные книжки. На 
«бирже» учетные карты, у во^ 
жатых журналы учета. День
гами служат «блямзикн».

С 10 до 11.00 — гласит объ-
явление — идет 
боту. А работа

прием па ра- 
такая: сад,

огород, теплица, парники, сбор 
трав, работалекарственных 

lia хоздворе. Затем подвеДе*
ние итогов, прием работы, рас
чет. А в субботу открывается 
киоск, в котором можно ку
пить все, что угодно для ду
ши, — конфеты, мороженое, йг- 
рушкп, карандаши, даже шам
пунь и фломастеры. Спросите, 
что лает это ребятам? Л вот 
что. Ребята сами ищут рабо
ту, рвутся на нее и пилят 
практический результат. Отсю
да и соответственное отноше
ние к труду.

Это был лагерь «Лёсиая 
сказка» НТМЗ г. Н. Тура. А 
вот другой.

„.В союзе государств живут

жипа. Есть совет пионерских 
лидеров, флаги, горны, бараба
ны, знамя, форма, линейки. Но 
это совсем не мешает жить 
по законам игры, по законам 
коллективного творческого де
ла; Вот одно из й»х.

Узнав, что 6 июля — день 
Ивана Купалы, совет пионер
ских лидеров решил превра
тить дружину в государство 
русичей со своим князем, кня
гиней, Ладушкой. И 6 июля на 
территорию лагеря приехал 
князь со своей дружиной и 
верными слугами, распорядил
ся собрать вече на лобном ме
сте, Превратить столовую в 
трапезную, а отряды в поселе
ния. И еще князь попросил 
найти ему княгиню да ладуш
ку. И ЙМйл указ, что на Ку- 
палу веселое гулянье было. И 
повеЛел: собрать Травы лекар
ственные да чародейные для 
вечерней ворожбы, Наплести 
венки из трав, приготовить об
рядное дерево, окропить каж
дого русича живой водой, да
бы злые духи не могли поя
виться в государстве, сжечь 
куклу Морену, а вечером по 
йбжитв под подушку веточку 
крапивы.

Так и сделали.
Можйо было бы продолжить 

рассказ о том, чем и как жи
вут лагеря летом этого года. 
Ясно только одно, что в боль
шинстве из них отказались ОТ 
заорганизованности, от пустого 
барабанного боя, от множест
ва скучных массовых меро
приятий. наконец, от полипг- 
ческих акций и операций, и об
ратились к тому содержанию, 
которое позволяет гфоникНсТв 
в душу ребенка, сделать так. 
чтобы ему захотелось жить в 
детском оздоровительном лагё1 
рё.

Г- ДУБРОВСКИХ, 
инспектор Глав У НО.



3 стр. 20 августа 1991 года

ИД ШЕНУ!

Указ о департизации

Стоит ли
гнать волну?

Мнение чЛенй Комитета ООН по правам
человека Рейна Мюллерсона

Бывают особые советские яв
ления. Особые, ибо рассказы
вать о них иностранцу, как пра
вило, бесполезно — не поймет. 
И нё потому, что языка не зна
ет или игра слов непереводима. 
Просто речь идет о вещах, 
знакомых только советскому 
человеку. Так обстоит дело и 
с так называемой департизаци- 
ей государственных учрежде
ний и организаций.

Иностранцу придется очень 
долго объяснять, зачем нужны 
«à предприятиях, в учрежде
ниях парткомы, первички 
и т. д. Советскому же человеку 
они привычны, и кое-кому без 
них и жизнь свою представить 
трудно. Поэтому когда я стал 
думать: какой международной 
норме о правах человека Указ 
Президента РСФСР о «депар- 
тизации» мог бы противоре
чить, я перечитывая Между
народный пакт о гражданских 
и политических правах чело
века, задержался на статье 7 — 
запрещение пыток или жесто- 
кого, бесчеловечного обраще
ния или наказания. Может 
быть, для кого-то работать без 
парткомов — действительно на
казание?

Ну а если серьезно. ВеЛь 
Комитет конституционного над
зора СССР принял вопрос к 
рассмотрению, увидев здесь 
связь с правами человека. Ду
маю, что орган конституцион
ного надзора поступил пра
вильно — так поступаем и мы 
в Комитете ООН по правам че
ловека: для того чтобы дать 
оценку факту или явлению по 
существу, необходимо изучить 
вопрос.

В СССР в последнее время 
политические противники ста
ли, к сожалению, слишком 
вольно обращаться с правами 
человека, обвиняя друг друга 
в их нарушении. При этом ссы
лаются на международные до
кументы. Поэтому хотелось бы 
рассмотреть Указ Президента

тики Комитета ООН по правам 
человека нарушения этой ста
тьи в результате Указа. Ведь 
запрет проводить партийные 
собрания и политические ми
тинги в рабочее время — это 
элементарное требование здра
вого смысла. Статья 22 — сво
бода ассоциации с другими: как 
ни крути, а нарушения и этой 
статьи в Указа Б. Н. Ельцина 
я не нашел. Ведь в нем прямо 
подчеркивается право государ
ственных служащих участво
вать в .деятельности политиче
ских партий и массовых обще
ственных движений. То, что 
они этим не должны занимать
ся в рабочее время и на рабо
чем месте — как будто есте
ственное требование, особенно 
Учитывая состояние нашей эко
номики.

Указ, с моей точки зрения, 
как раз направлен на гарантию 
участия каждого в обществён- 
йо-политичеёкой жизни, по
скольку он предусматривает, 
что участие или неучастие 
граждан в деятельности полн- 
тических партий и массовых 
общёстЬ'енных движений не мо
жет служить основанием огра
ничения их прав, включая пра
во на занятие какой-либо 
должности. Это означает, что 
документ, вступивший в силу
4 августа» направлен
дискриминации 
Ским мотивам.

по

РСФСР в свете 
статей Пакта о 
и политических

коикретных 
гражданских 

правах (йбб 
только, есте-речь может идти 

ствённо, об этой категорий iipàB
и ейпбол).

НёЧКёМ с права па жизнь и 
справедливый суд — вряд ли 
они затрагиваются. Свобода 
выазда из страны тоже как 
бмдто не задета. Право каж- 
àôfb На семью не нарушено. 
Что же остается?

Речь могла бы, наверное, 
идти о статье 21 — право на 
мирные собрания, статье 22 — 
право на свободу йссоциаййи с
другими,
участвовать 
жйзйи.

статье 25 — право
в общественной

Ограничивает ли Указ право 
на мирные собрания? Я бы по
просил самого читателя поду
мать. я же даже при желании 
не смог бы вывести ни Йз 
Статьи 21 Пакта, А из прак-

СТУК - СТУК
Основной причиной успеш

ной борьбы МВД Танзании с 
правонарушениями стало вве
дение системы поощрения лиц, 
способствующих раскрытию 
преступлений. В результате их 
раскрываемость увеличилась 
почти В пять раз. МВД с осе
ни прошлого года начало вы
плачивать осведомителям 10 
проц, стоимости сохраненного 
или возвращенного имущества

Если нужны
Рисковатьденьги

не хотят

НА СНИМКЕ: обложка но-

В Европе живут лишьвека.
0,07 процента наших соотече-

лквторкмкс
nawnta.

«Тайм» (США), 
обострению На-
конфлИктов

ственникоз (примерно 140 ты
сяч человек).

мера журнала 
посвященного 
циональных 
СССР.

четырех 
банков, 

этот шаг 
стороны 

стран».

риканские филиалы 
западноевропейских 
которые «пошли на 
под давлением со 
правительств своих

Взгляд со стороны

Я

ишвчедехьн жвтормик» 
псвторкийе? ёджчетвег.п 

епгпятницж 
тницаИ311 
недйл 
пк er« 
едаче 
ергпя 
TUX’,is

«Помощь Советскому Сойзу 
не входит в число приоритетов 
Европы», — заявил председа
тель одной из ведущих правых 
партий Франции, Объедине
ние в поддержку республики 
(ОПР), Жак Ширак. Высту
пая в Бордо на пресс-конфе
ренции, он отметил, что запад
ноевропейцам следует уделять 
больше внимания странам Аф
рики, «что было бы более обо
снованно с политической и мо
ральной точек зрения».

Лидер ОПР подчеркнул, что 
СССР тратит на ВоёнИы'е нуж
ды 25 процентов валового на
ционального продукта, в то 
время как Франция — 3,5 про
цента. «Если Советскому Сою
зу нужны деньги, у него су
ществуют значительные резер
вы, которые можно использо
вать», •— заявил Ж. Ширак. 
Кроме того. СССР остаётся 
очень богатой страной с боль
шими. запасами природных ре
сурсов и Занимает одно из пер
вых мест в мире но добыче 
нефти.

По его мнению, у Советского

Союза существуют сейчас две 
большие проблемы. Прежде 
всего, в течение 70 лет он стра
дал от коммунистической си
стемы, которая превзошла все 
границы абсурда в экономике 
и привела к социально-эконо
мическому Kpàxÿ страны. Вто
рая проблема — гигантские во
енные расходы, которые могут 
быть значительно сокращена.

(Пресс-бюро ГРИИ).

До Европы, 
как до неба

По Данным еженедельника 
«Коммерсант», социальный ми
нимум, гарантирующий не толь
ко удовлетворение физиологи
ческих потребностей на самом 
примитивном уровне, но и по
купку мебели, одежды, какой- 
либо аппаратуры, составил в 
России на 1 августа 283 рубля 
в месяц на человека. Таких до
ходов не имеют 78,2 процента 
населения страны.

Для тбго чтобы в нашей 
стране жить по европейским 
стандартам (или, но крайней 
мере, «около них») необходимо 
2850 рублей в месяц на чело-

Банки США отказались уча
ствовать с предоставлении Со
ветскому Союзу крупного кре
дита для закупки американ
ского зерна, сообщила газета 
«Нью-Йорк тайме». Предоста
вить кредиты вызвались аме

«Хотя Советский Союз вы
плачивал другие подобные 
кредиты под закупку зерна, 
быстрое ухудшение состояния 
советской экономики застави
ло многих в конгрессе и за 
его пределами рассматривать 
данный заем в качестве рис
кованного, — утверждает 
«Нью-Йорк тайме»..

№

ЧЕРНАЯ
СТАТИСТИКА

Увеличивается ли смерт. 
кость среди новорождённых, 
и если да, то по Наной при
чине? Л. ГУСЕБА

(Москва).
Как сообщили в Госком

стате СССР, в 1985 году 
число детей, умерших в 
возрасте до одного года, 
составляло 129793, в 
1989 — 116259, в 1990 
году — 106585. Чаще это 
происходит в перинаталь.
ном периоде (от 28 
в утробе матери 
семи суток после 
ния). 40 процентов

недель 
— до 

рожде- 
случа-

ев приходится, на болезни 
органов дыхания, инфекци
онные и паразитарные. 
Среди других причин —
врожденные аномалии,
болезни нервной системы 
и органов чувств, различ
ные внешние воздействия.

Среднесоюзный уровень 
младенческой смертности 
в настоящее время в 2,2— 
5 раз выше, чем в США, 
Франции, Великобритании, 
ФРГ й Японии.

I против 
по.титиче-

Политические
убеждения, как и религия, на
циональная принадлежность 
нлп семейное положение Не 
должны приниматься во вни
мание при служебном продви
жении, назначениях на долж
ность или принятии иных уп
равленческих решений.

К тому же упразднение парт
комов, партбюро и первичных 
партийных организаций на 
государственных предприятиях 
н в учреждениях является ло
гическим результатом отмены 
статьи 6 Конституции СССР, 
закреплявшей господство одной 
политической партии. Ведь и 
ныне только КПСС имеет свои 
структуры в этих организациях 
и органах. Это тоже свиде
тельствует об а'нтидискримина- 
пионноМ характере Указа.

Необходимость этого Указа 
диктуется также переходом к 
многопартийности. Сколько по
надобилось бы помещений, что
бы удовлетворить потребности 
всех" политических партий и 
массовых общественных дви
жений.

Попутно хотелось бы отме
тить, что если бы Указ проти
воречил Пакту, то практически 
все его участники ходили бы в 
нарушителях. Ни Куба, ни Се
верная Корея, где парГкомы и 
первичные ■ парторганизации 
Действуют на производстве и в 
госучреждениях, в Пакте в от
личие от Советского Союза 
не участвуют.

(ИАН).

ВЫ о ком?
и ценностей. Специальные воз
награждения выдаются за со
действие в раскрытии и других 
видов преступлений.

Для того чтобы побудить 
граждан давать сведения, йе 
опасаясь за свою судьбу, в 
полицейских участках органи
зован прием граждан и уста
новлены опечатанные урны 
для криминальной информа
ции.

ПУСТЬ ЛУЧШЕ

ВЕСЬ МИР

НАС ЮДИТ,
считают руководители Израиля

В последнее время Хусейн, умильно твердя 
о великодушии Буша, пытается уверить всех 
и вся й своей доброй воле. Он признал, что 
Ирак располагает 50 килограммам я урана, 
проданными ему Советским Союзом и Фран
цией «для научных исследований». Но экспер
тами ООН были обнаружены только 28 кило
граммов, остальные бесследно исчезли. 
Иракские лаборатории находились под наблю
дением специалистов из ФРГ, которые утвер
ждают. что подозрительной колонне грузови
ков — около сотни Машин — удалось поки
нуть инспектируемую территорию без про
верки

— Подобные происшествия меня нисколько 
не удивляют, — заявил бывший советник ад
министрации Буша Джеральд Стейнберг. —- 
Во время войны в Кувейте мы не располагали 
подробной информацией о расположении и 
возможностях ядерных центров Ирака. Если 
бомбы нашей авиации и достигли цели, то 
нам Остается благодарить За это только слу
чай.

Сомнительно, чтобы Буш снова намеревался 
вступить на тропу войны: в будущем годе 
Америке предстоят президентские выборы, и
ЙОсйе вёсёнией 
показать себя 
такой расклад 
Тель-Авиве не

победы в Кувейте ему надо 
искусным дипломатом. Однако 
весьма беспокоит израильтян. В 
очень-то верят в миролюбие и

честность Хусейна, который пытается укре
пить свою власть, репрессируя высших воен
ных офицеров и жестоко подавляя восстание 
курдов. Из неофициальнных источников сооб
щается: если США, увязнув в болоте дипло
матии, не заставят диктатора отказаться 0т 
продолжения ядерных разработок, Израилю 
вновь придется возложить на себя почетную 
миссию и разрушить иракские атомные цент
ры. 10 лет назад, когда израильские ВВС 
подвергли бомбардировке лаборатории и ре-

КТО ТАМ
ШАГАЕТ «ПРАВЫЙ»?!

■

лсредачетвер.
«чет эе ргпятнтум 
ергпя^Л^^он^Д®- 
ПШаП'ДИИ^В',Г 0Т- 
«ель ^^ЧВ.нхср« 
тикер уаергти
пчетв«> .ы*тнкцаг 

огпятницалонег

■wniiai 
revest

ТАСС И ИАН СООБЩАЮТ —
актор в О^ираке под Багдадом, Тель--Авив 
оказался в международной изоляции. Но что 
делать: лучше дипломатические неприятности, 
чем атомное оружие у воинственного соседа.

Не исключено, что Саддам Хусейн действи
тельно напялил «овечью шкуру», дабы спря
тать под поЛой утаенные ядерные запасы. II не
трудно предугадать, как повернутся Собы
тия — любая мелочь может иметь решающее 
значение.

(ИМА-пресс по материалам
французского журнала «ВСД»).

I

КОММЕНТАРИЙ ИМА-ПРЕСС: Глава груп
пы экспертов Международного агентства по 
атомной энергии в Ираке Димитри ПеррикРс 
отказался сказать что-либо однозначное о на
личии у Багдада в прошлом и настоящем 
потенциала, достаточного для производства
ядёрного оружия. Генеральный 
МАГАТЭ Ханс Бликс утверждает, 
о припрятанных Хусейном запасах 
ною урана являются не более чем

директор 
что слухи 
обогащен- 
сИекуляци-

ей. Думается, официальные круги Франции и 
СССР могли бы прояснить ситуацию, ведь, по 
Многим данным, именно эти страны продавали 
Багдаду радиоактивное сырье. Уместно вспом
нить, что в мае 1990 года Саддам заявил об 
изготовлении в Ираке конденсаторов, необхо

димых для ядерных зарядов.

(Рйсунок Из журнала «Квик», Германия).

Этот коричневый марш 
потряс немцев. П6 улицам 
восточногерманского го
рода Дрезден, столицы 
новой земли Саксония, 
прошли около двух тысяч 
человек, скандировавших 
что есть мочи: «Зиг, 
хайль!».

НСДАП. За последние десять 
лет была приостановлена дея
тельность еще четырех право- 
экстремистских группировок.

В чём же причина того, что 
«Национально-демократическая 
партия Германий» (НДП), «Не-
мецкий 
(ДФУ),

народный союз» 
другие организации

крайне правого толка, 
щие своих членов в 
землях, Наращивают 
ность, активизируются

теряю- 
старых 

числен- 
и даже

Такого
нет ни

Иракские 
стрировали

«бабаха»
у кого

власти продемоп- 
находящейся

здесь группе инспекторов 
ООН созданную в этой стра-
ив гигантскую пушку, сооб
щает из Багдада информаци
онное агентство Рейтер.

Руководитель миссии 
яъфганг Батлер заявил

В а 
се- 
согодня, что суперпушка 

стволом длиной 52,2 метра и 
калибром 350 миллиметров
находится в «собранном, но 
не рабочем состоянии». Он 
подчеркнул, что в соответст
вии с решением Совета Безо
пасности ООН о ликвидации 
иракского Оружия массового
поражения 
уничтожить.

Агентство

пушку следует

отмечает, что
Ирак признал также наличие 
у него компонентов дЛя про
изводства исполинского ар
тиллерийского орудия с диа
метром ствола 1МП милли
метров.

Ходят слухи

по домам
Правительство Гватемалы 

сообщало об аресте семи во
еннослужащих по подозрению 
в убийстве 11 Человек, трупы 
которых были обнаружены 
9 августа на шоссе в 70 км 
от столбцы, и опровергло слу
ха о яХвбы НредПруНЯтой ар
мией попытке гбеудареТвеннО- 
го Переворота. В беседе с жур 
палистама дфлЦиалънЬгй пред
ставителе президента ГоНсало 
Астуриас признал, Что в мб 
мент задержания подозревае
мых на военно морской базе, 
расположенной на Тихоокеан
ском побережье Гватемалы, 
произошло вооруженное столк
новение между различными 
армейскими подразделения 
ми. Тем не менее, подчеркнул 
он, военное командование и 
сооруженные силы в целом 
выразили полную поддержку 
правительству президента 
Хорхе Серрано.

Ка-а-кая там любовь!.

Волна правого экстремизма 
М территории экс-ГДР, пре
восходящая по своей силе ак
тивность «единомышленников» 
в старых федеральных зёмлЯх 
объединенной Германии, поста
вила перед федеральным ве
домством по охране консти
туции (БФФ) — одной из спец
служб ФРГ со штаб-квартирой 
в Кельне ряд непростых воп
росов. Возможно, что их ре
шение приведет к пересмотру 
политических концепций, ко
торым эта служба следовала 
до ёйх пор. Во всяком случае, 
по мнению немецких экспер
тов, вряд ли в нынешней си
туации оправдано, что пра
вым экстремизмом занимает
ся лишь один отдел БФФ, в то 
время как левый «ведут» не
сколько.

Газета «БерДинер цайтунг» 
сообщила недавно, что новый 
президент БФФ д-р Эккарт 
Вертебах объявил войну пра
вому экстремизму.

Пока же наблюдение за се 
мьюдесятью правоэнстремист- 
сиими организациями, чнеЯен- 
иость которых, по некоторым 
оценкам, намного превышает 
50 тысяч чёловен, ведет толь
ко 2-й отдел БФФ во главе с 
Юргеном Гёрингом. Этот «охот
ник» на правых, зная, что его 
команду многие называют «фи 
говыМ листком», маскирующим 
основное внимание БФФ к ле
вым движениям, не устает пов
торять, что первые запреты на 
Партин и организации в Феде
ративной Респувлййе относи 
лись не к левым, а правым 
объединениям. Тан, первой в 
195? году выАА запрещена Со- 
циалкстнчесиая рейхспартия, 
ггреёинйи* гитлеровской

создают свои отделения и зе
мельные организации в быв
шей ГДР?

Неонацизм в сегодняшней 
Восточной Германии — проб
лема прежде всего социаль
ная, вызванная длительным 
господством тоталитаризма в 
ГДР, а также Экономическими 
последствиями объединения 
Германии. Число безработных 
в экс-ГДР будет расти и мо
жет достигнуть едва ли нё тре
ти ее дееспособного населе
ния — около трех миллионов 
человек. А Среди правых экст- ■ 
ремистов — большинство без
работные и бездомные. Эта 
среда наиболее восприимчива 
к разглагольствованиям о том, 
что, не будь в Германий имми
грантов, всем немцам хватило 
бы рабочих мест.

К внутренним мотивам пра 
воэнстремистской волны феде
ральное ведомство по охране 
конституции причисляет также 
надежду националистических 
движений на то, что они снова 
обретут себя в единстве — в 
единстве всех немцев. Этим 
помимо прочего, также объяс
няется усилившаяся враждеб 
ность крайне правых к иност
ранцам. Коричневые тоже скан
дируют на своих сборищах ло
зунг. с которым в ГДР осенью 
1989 года проходили демонст 
рации против всевластия 
СЕПГ — «Народ — это Мы»,

Старые наци передают эс 
тафету военизированным нео
фашистам. По сообщению газе
ты «Тагёс цайтучг», последние, 
подхватив ее, полны желания 
Покончить, и примеру, с -ложью 
о миллионах жертв Освенци
ма». Среди правых эйстрёМи 
стов стали уже обычными за 
явления, будто при нацистском 
режиме не было никаких мас
совых убийств.

Коричневый всплеск идет, а 
тем временем между БФФ и 
полицией в восточных землях 
пока нет надежной связи. К 
примеру, о правоэкстремист
ских выходках в Циттау в кон
це мая местная полиция не 
дала никакой информации. По 
сведениям же «Берлинер цай- 
тунг», земельные представи
тельства БФФ в экс-ГДР нахо
дятся, в лучшем случае, толь
ко на начальной стадии созда
ния, а криминальное ведомст
во в Берлине вообще прекра
тит к концу года свое сущест
вование.

По материалам 
немецкой прессы 

публикацию подготовил 
С. БЫКОВСКИХ. 

(ИАН).

В несколько

строк
• ÖOH. «Подписанный в

Москве Договор о сокращении 
стратегических наступательных 
вооружений —‘ очень важная 
веХа в деле разоружения во 
всем мире»,..- заявил коррес
понденту ТАСС заместитель 
генерального секретаря ООП 
по проблемам разоружения 
Ясуси Акаси.

«Этот договор,— подчеркнул 
он,—- дает сильный импульс 
дальнейшим усилиям в деле 
контроля над вооружениями в 
мире и оказывает на весь этот
процесс воодушевляющее 
позитивное воздействие».

d СОФИ Я. fребование

и

о
цена мед лиге льном заключении 
нового болгаро-советского до
говора стало лейтмотивом мас
сового митинга, состоявшегося 
в Пловдиве. В этой акции, ор
ганизованной городским сове
том Болгарской социалистиче
ской партии, приняли участие 
представители трудовых кол-

Интенсивность половой 
жизни зависит от темпов 
инфляции: чем выше ее 
уровень, тем меньше хо
чется... К такому выводу 
пришло общество сексо
логии Буэнос-Айреса, про
анализировав результаты 
анкетирования <662 суп
ружеских пар.

Исследование показало, что 
в то время, когда рост инфля
ции выражался двузначными 
цифрами, пары имели сексу
альные контакты в среднем че
тыре раза в неделю. Неудач
ная попытка центрального бан
ка стабилизировать денежную 
единицу и превратившая инф
ляцию в суперинфляцию — 15, 
затем 30, 50, 100 процентёв в 
месяц, привела к катастрофи
ческим последствиям в обла
сти секса. Почти сразу же лю
бовные контакты сократились 
до трех, потом до двух раз, а 
теперь — в лучшем случай — 
до одного раза в неделю.

Известный в Буэнос-Айресе 
психоаналитик М.ария Луиза 
Лерер рассказывает: «Послед
нее время мои клиентки упор
но подозревают своих мужей 
в измене, ведь те весьма не
брежно относятся к супруже
ским обязанностям. Женщины 
думают, что нужно требовать 
развода, впадают в депрессию 
и идут ко мне за психологиче
ской поддержкой. В таких 
случаях я пытаюсь поговорить 
с «обвиняемыми». А они поч
ти всегда уверяют: «Я не из
меняю жене. Но неустойчивое 
положение в жизни терзает

меня и не дает сконцентриро
ваться». После этого уже муж
чина жаждет получить совет 
и, как правило, становится мо
им клиентом».

Несчастные аргентинки в 
отчаянии. Вот одно из харак
терных признаний: «Я пыта
лась пробудить желание у 
супруга всеми возможными 
средствами. Купила прозрач
ный корсаж, ажурное беРье... 
Все тщетно. Муж возвращает
ся ДОМой, включает телевизор 
и через пять Минут засыпает». 
По мнению мужчин, «жизнь 
слишком тяжела, чтобы думать 
о некоторых вещах».

Хуан Карлос Кузнецофф, 
сексолог и психиатр, утвержда
ет: «Уже доказано, что когда 
нет воображения и веры В бу
дущее, либидо значительно ос
лабевает. Сейчас социальное 
положение в Аргентине стало 
почти такое же угнетающее, 
как во время войны, и тут уж 
не До любви».

«Сексуальная катастрофа» 
огорчает далеко не всех: пси
хоаналитики Буэнос-Айреса 
крутят золотой бизнес. К пяти 
тысячам специалистов в этой 
области все чаще обращаются 
директора столичных пред
приятий, политики, архитекто
ры, адвокаты, страдающие от
сутствием либидо. Между тем
консультации 
минимум 50 
сещёНйе.

стоят недешево: 
долларов за по

(ИМА-пресс — 
по материалам журналов 

«Панорама», Милан 
и «Параллели», София]. 

НА СНИМКЕ: грустит аист... 
(ЦАФ — ТАСС).

лективов, федерации «Болга
рия—Советский Союз», обще
ственности Пловдива.

Вопрос о судьбе договорных 
отношений, связывающих на
ши страны, сейчас находится 
в центре внимания болгарско
го общества: 4 августа истек 
срок действия двустороннего 
Договора б дружбе п взаиМо 
помощи, заключенного в 1^67 
году. Поэтому здравомысля
щие политики, представители 
общественности выступают за 
активизацию усилий по подго
товке нового договора. Отве
чающего современным поли
тическим и экономическим реа
лиям в Болгарии и Советском 
Союзе.

О МАНИНА. Ещё три се
натора присоединились к сво
им коллегам в верхней пала
те конгресса Филиппин, про
голосовав против утверждения 
филиппино-американского сог
лашения по базам. Таким об
разом, уже 16 сенаторов вы
ступают Против этого доку
мента, предусматривающего 
сохранение на архипелаге до

2 031 года hMc США 
Субик Бей. Об этом объяви 
пщ-зидент сената Ховито Со- 
лонга, который провел на днях 
предварцтельчое го.юсованш 
< реди сенаторов m вопроси с 
ратификации договора с Сое 
диненными Штатами

0 Заступлен,
августа Лринёсло Жителям Н, 
зшбии дополнительные расчёс 
ды. С сегодняшнего дня 11 
процентный налог, начисляе
мый на все виды товаров, рре- 
прдсГрФняется и на ряд ислиг. 
Он, в частности, будет взи
маться за ремонтные работы, 
юридическую помощь, страхо
вание, посещение ветеринара, 
услуги бюро путешествий.

Министр финансов Отто Хер- 
ригел ожидает, что эта мера 
пополнит государственную каз
ну на 30 млн, рандов (онбло 
10,5 млн. долларов). СтодЪКо 
же должно привести éocydap- 
ству осуществленное ровно 
месяц назад увеличение раз
мера налога с Продаж с 10 до 
11 проц.



4 стр. 20 августа1991 года

НА СМЕНУ!

СВ-вестниК
КРАТКИЙ ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, 

ВЫСТАВЛЕННЫХ НА ПРОДАЖУ 
НА ТЕКУЩЕЙ НЕДЕЛЕ.

Наименование
« X 

ss h Цена
v товара 1 см х 2

оо единицы
х н Id х

1, О^щэ&итиежа 50 человек
25 коми'ат 3 0 шт. 400000 00 руб.

2. Л юлька» для окраски 
и mrÿw. зданий

3. Аппарат для сварки
1,0 шт. 300000.00 руб.

3000.00 руб.линолеув-а 20.0 шт.
4. Электродвигатель

2000 00 руб.^.. асинхронный, 100 кВт 
5 Тепловоз ТГМ-ЗБ

6.0 шт

маневровый, б у 1 0 шт. 75000 "0 РУ 5.
6 Гвозди ме?лэльные
7. Плита тротуарная 

0.5x1 м
8. Слиток хромоникелевый
9. Брикетирово»ччый пресс

2000.0 нг.

2700 0 шт.
8,7 т

3 0 шт.

18.00

?2.V0
3500.СО

80000.00

руб.

руб. 
руб.

руб.СБ-70 пр во Югославия
10. Одноразозыехшприцы

2.35 руб.пр-во Голландия 98000.0 шт.
11. Напольное ворсовое

ковровое покрытие
55 00 руб.типа «Новена* 600.0 ив. м

12. Уг.та^пвиа бетоносмесит.
520000.00 руб.СБ 185 1.0 шт.

13^ Автопогрузчик Титаник» 
7608, г/п 25 т, б/у

14. Лист Ст. 0-3.
1.0 шт. 149000.00 руб.

3500 00размер 1500x680 x2 13.4 т руб.
15. Красяшая лента для

155 0 шт. 45 00 руб.принтеров 7,5—il3 мм
16. Уголок 25 41 0 т 3465 00 pv6.
17. МеталлошисЬео 20000.0 лист 17 85 руб.
18. Бульдозер Т-171
19. Сварочный полуа1втомат

1.0 шт.

15.0 шт.

210000.00

11550 00

руб.

руб.♦Спутник*
20. Стол письменный

840.00 руб.Д-тумбовый
21. Стол письменный

50 0 шт.

1050 0П руб.2 тумбовый 50 0 шт.
22. ЩеЗснь гранитный 200009 0 куб. м 19 95 руб.

\ 23, Мука известковая 100000.0 т 26.25 руб.
1 24. Блоки Фундаментные

95 00\ ФБС 24-4.5 6 133 0 шт. руб.
\25. Плита перекрытия ПК-63 160 0 шт. 300.00 руб
\б. Трактор Т4ОМ 1.0 шт. 85000 00 руб.
27. Прицеп А-349 2 0 шт. 32000.00 руб.
2JL Поофнастил оцинкованный 

.. 6000 920x0,7 7 3 т 6500 00 руб
29 Пилорама Р63-4А
30. .Плитка коврово-

1.0 шт. 200000.00

9.00

руб. 

руб.мозаичная 1,5x1,5 м 2375.0 кв. м
31. Покрытие резинотканевою

8000.0 кг. 3.50 руб.дЯд полов 500x500x15
32. Транспоплгер ленточный 

длм\»а 16. W 1.0 шт. 13500 00 руб.
33, Тру^ электросварная 

СТ 14? П С f к л 108x3 15,5 т 2000 00 руб.
34. Автомашина «Москвич 2141
35. Фотообои мающиеся 1,5x2 м

» 1.0 шт.
*

86000 00

80 00

руб.

«Новгородский Кремлы* 1000.0 номпл. руб.
36. Тушеимахиз говядины «&ели-

14.00 руб.; иая стена:» КНР. 550 г 10800 0 банка
\ 37. Тяган АТТ на базе 

танка Т-54 1.0 шт. 100 000.00 руб.
38 Гвозди строительные 50 мм 

ГОСТ 4028.74 2.5 т 39С0 00 руб.
39 Гвозди строительные 40 мм,

3.0 т 4000.00 руб.ГОСТ 4028.74
40. Гвоздм строительные 215 — 32

ГОСТ .4078 74
ММ, 

3.0 т 4500.00 руб.
41. Пиловочник хвойный 350.00 руб.от 18 СМА 6 м 1000.0 куб. м
42 Токарный* комплекс

РТК . 16К2ОФЗ P М -2 32 1.0 шт. 66000 00 руб.
43. Газоанализатор хим.

59.0 шт. 200.00 руб.автомоб. типа ГХСО-А
44. Станок'деревообрабат. 4-

1.0 шт. 120000.00 руб.■сторонний' С254УХл4$. б/у
45. Термопла^тавтомат пр-во

Индия по'лицензии ФРГ 1.0 шт. 710000 ОО руб.
46. Сталь арматурная периодична

Ст. ЗСП диам, 14 20.0 т
47. Швеллер 14 20.0 т

2800.00
2500.00

руб. 
руб.

48. Профиль тепличный 
длина 8 м. полки 45 мм 70.0 т 4000 00 руб.

49 Сетка «Рабица» 2000.0 кв. м. 5.70 руб.
50. Мука известковая, 

ГОСТ 14050-78 10000.0 т 30.00 руб.
51. Машина точечной сварки 

МТР 12-01 1.0 шт. 12000.00 руб.
52. Машина тестомесильная 

ТММ-1М 1.0 шт. 17000 00 руб.
53 Щебень (доломит),.фракция 

25-80, россыпь 10000 0 т 23.00 руб.
54. Щебень (доломит), фракция; 

5-25. россыпь 15000.0 т 24 00 руб.
55. Щебень (горнблендит), фрамция 

10-70, россыпь 5000.0 т
56. Шлакоблок 190x190x380 2000.0 шт.

14 00
4 00

руб. 
руб.

57. Электродвигатель 1.0 шт. 8500.00 руб.
58. Машина для резки металла 

«Гугари» 1.0 шт. 8000.00 руб.
59. Лебедка епециальная 

ручная >ЛСР8 7 10.0 шт. 1000.00 руб.
60. Автомобиль ВАЗ-2109, ‘

1.0 шт. 120000.00 руб.пробег: 500 км.
61. Плитка облиц. (ракушечник) 67.00 руб.100-500x100-500x20-25 мм* 2000.0 кв. м.
62. Плиткамрамор. неокантов., 

толщ. 20-25 мм 1200.0 не. м 70.00 руб.
63. Установка.развед. бурения 

УРБ-2А-2 на базе ЗИЛ-131 1.0 шт. 250000 00 руб.
64. Антикоррозийная добавка 

«ИКАР-ЗМ» 5000.0 шт. 3 80 руб.
65. Автогерметик «БАГ-3» 

для герметизации 5000.0 шт. 2.80 руб.
66. Жесть хромиров.
7е лакированная
67. Пеногенератор ГВПП-200

4 8 т
50.0 шт.

6000.00
700 00

руб. 
руб.

68. Спички охотничьи 1.00 руб.в упаковке 104000.0 упак.
69. Картон спичечный, 

мелованный, 0,8 мм 100.0 т 5500.00 руб.
70. Картон хром-эрзац толщ.

100.0 Т 6600.00 руб.0,5 мм, форм. 70, 85, 90
71. Сифон с коленом для кухон

26.00ной мойки из пластмассы 5000.0 шт. руб.
72. Кирпич строительный 0 68 руб.силикатный (белый) 30000.0 шт.
73. Трубы полиэтиленовые 

диам. 225 мм
74. Труба полиэтиленовая 

диам. 160 мм

6000.0 м

1000 0 м

1.0 шт.

42.00

20.00

89000.00

руб.

руб.

руб.
75. Двухквартирный сборный 

иерамзитобетонный дом
76. Труба полиэтиленовая 

диам^ 315 мм
77. Бумага писчая, цветная
78. Плитка из камня змеевик
79. Пряжа ч/ш 1 сорт
80. Мрамор пиленый не поли

рованный 1000x300x30
81. Кабель, шланговый КГЭШ

3x95 + 1x10, в барабанах

2000 0 м
28 0 т

350 0 нв. м
850 кг

1000.0 м

74.00
7350.00

руб. 
руб.

1200.00
320 00

70.00

руб. 
руб.

руб.

68.33 руб.475.0 м

На торгах-СТБ 15 августа было заключено 50 сделок на 
сумму 6 млн. 780 тысяч рублей.

В заключении сделок вам готовы оказать содействие 
брокерские, конторы СТБ, список которых—в газетах «На 
смену!» :от 7 августа, «Уральский рабочий» от 14 августа.

БИРЖЕВЫЕ НОВОСТИ СО СВЕРДЛОВСКОЙ 
f ТОВАРНОЙ БИРЖИ

, КАЖДЫЙ ВТОРНИК НА ЭТОМ САМОМ МЕСТЕ.

СВЕРДЛОВСКАЯ 
ТОВАРНАЯ 

БИРЖА

620012, Свердловск, пр. Космонавтов, 23. 
Телефоны: 39-85-94, 34-43-01 

Телефакс: 34-43-01.

ПРОГРАММНЫХ СРЕДСТВ
, ВНИМАНИЮ ГЛАВНЫХ ВРАЧЕЙ! 

ПРЕДЛАГАЕМ ШИРОКИЙ ВЫБОР 
ПРОГРАММНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ МЕДИЦИНЫ.

Ежедневная демонстрация программных средств 
на персональных компьютерах типа 

IBM PC ХТ/АТ 
с 10 до 17 часов

по адресу: Свердловск, ул. Луначарского, 81, 
комн. 33 !3 этаж).

ТЕЛЕФОНЫ ДЛЯ СПРАВОК: 
55-33-16, 56-92-05.

Справочная служба: 55-11-30, 56-92-56.

СОТРУДНИЧЕСТВО С ЕКАТЕРИНБУРГСКИМ 
СТРАХОВЫМ ОБЩЕСТВОМ

ЭТО УВЕРЕННОСТЬ В ЗАВТРАШНЕМ ДНЕ! 
НАШИ УСЛУГИ:

— страхование банковских кредитов,
— страхование оргтехники,
— страхование основных средств и имущества предприя

тии, организаций, учреждений,
— страхование жизни и здоровья,
— страхование коммерческого риска,
— страхование перевозимых грузов.
— другие виды страхования.
Справки по телефону; 57-84-78.

УПРАВЛЕНИЕ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
Г. СВЕРДЛОВСКА 

И СОЮЗ ОБЪЕДИНЕННЫХ КООПЕРАТИВОВ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИГЛАШАЮТ ЖЕЛАЮЩИХ ПРИНЯТЬ 
УЧАСТИЕ В СЕНТЯБРЕ 1991 ГОДА 
В УБОРКЕ УРОЖАЯ КАРТОФЕЛЯ.

Заработок от 400 рублей и выше, в зависимости от фи
зических возможностей. Работникам предоставляется бла
гоустроенное общежитие, сельхозпродукты по низким це
нам, натуроплата.

Обращаться ежедневно, кроме выходных, с II до 19 ча
сов по адресу: Свердловск, ул. Луначарского, 217, управ
ление Октябрьского района, комната 23.

Телефон: 24-18-82.
В субботу с 11 до 17 часов по адресу: Свердловск, ул, 

Народной воли, 73, кв. 1.
Телефон: 22-07-71.

СВЕРДЛОВСКАЯ 
ТОВАРНАЯ
БИРЖА

для работы во вновь создаваемых коммерческих организациях 
проводит конкурсный набор сотрудников:

♦ бухгалтеров с опытом работы,

ф юристов, знающих или желающих освоить советское и международное ком
мерческое, финансовое, налоговое и трудовое законодательство,

♦ специалистов в области страхования,

♦ финансистов различной специализации,

♦ брокеров для работы с товарами или ценными бумагами,

♦ коммерческих агентов,

♦ системотехников для создания информационных систем,
♦ экономистов по ценам, планированию и труду,

♦ специалистов по маркетинговым исследованиям или лиц, желающих стать та
ковыми,

♦ кадровиков для подбора, оценки и организации обучения персонала,

♦ специалистов по внешнеэкономическим связям или лиц, желающих стать 
таковыми (обязательное знание одного иностранного языка),

ф руководителей конкретных хозрасчетных программ,

ф диспетчеров на дому с телефонами,

ф водителей с собственными автомобилями.

Мы готовы рассмотреть предложения людей, которым не удается осуществить 
свои идеи.

Желающих принять участие в конкурсе просим не позднее одного месяца с мо
мента опубликования выслать по почте отпечатанную краткую анкету:

фамилия, имя, отчество полностью; год рождения; полное наименование окон
ченных учебных заведений и год окончания (образование не ниже 10—11 классов); 
специальность по диплому; название организации, в которой вы работаете и за
нимаемая должность; перечислите, какие из предложенных нами должностей вас 
заинтересовали; ваш телефон или полный почтовый адрес для связи; другие све
дения, которую вы сочтете нужным сообщить.

Прошедшие отборочный этап (конкурс анкет) будут приглашены на собеседо
вание.

ЕСЛИ ВЫ СОБИРАЕТЕСЬ РАСШИРИТЬ 
ИЛИ РЕКОНСТРУИРОВАТЬ СВОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ, 

ЕСЛИ ВЫ ХОТИТЕ ВЕСТИ НОВОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ, 

ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ НЕОБХОДИМОСТЬ 
УСИЛИТЬ СОХРАННОСТЬ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

ЦЕННОСТЕЙ И ПОЛУЧИТЬ 
КВАЛИФИЦИРОВАННЫЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 

ПО ЭТИМ ВОПРОСАМ, 
ОБРАЩАЙТЕСЬ К НАМ

в проектно-сметное бюро 
управления торговли 

Свердловского облисполкома
НАШИ ВОЗМОЖНОСТИ К ВАШИМ УСЛУГАМ:

♦ .Мы принимаем заказы от предприятий, организаций, 
кооперативов и частных лиц на выполнение проектных ра
бот: складов, магазинов, холодильников, овощехранилищ, 
фруктохранилищ, засолочных пунктов, кондитерских це
хов, кафетериев, закусочных, бань, прачечных, садовых до
миков, коттеджей, 

а также смет для ремонта квартир.

♦ .Мы принимаем заказы на проектные работы по ин
женерным сетям: водопровода, канализации, теплоснабже
ния, электроснабжения, связи, охранно-пожарной сигнали
зации.

♦ Мы гарантируем качество выполнения работ при стро
гом соблюдении договорных сроков.

ЗАПИШИТЕ НАШИ КООРДИНАТЫ:
Адрес:

620028, Свердловск, В-28, ул. Пирогова, 28а.
Телефоны: 

72-61-39, 72-35-21.

ОРГАНИЗАЦИЯ 
ВОЗЬМЕТ В АРЕНДУ

СКЛАДСКИЕ ПОМЕЩЕНИЯ 
С АВТОПОГРУЗЧИКОМ И ТЕЛЬФЕРОМ. 

ОПЛАТА ПО ДОГОВОРЕННОСТИ.
ТЕЛЕФОНЫ: 71-45-18, 72-38-37.

Адрес для анкет: 620077, Свердловск, а\я 125 «КОНКУРС».

Телефон для справок: 37-11-10.
НфОрС

СВЕРДЛОВСК 
БЮРО МЕЖДУНАРОДНОГО МОЛОДЕЖНОГО ТУРИЗМА 

«ПУТНЫГ-
ЕСЛИ У ВАС ОСТАЛИСЬ ДНИ ОТ ОТПУСКА 

И ВЫ ХОТЕЛИ БЫ ИНТЕРЕСНО ПРОВЕСТИ ИХ— 
«СПУТНИК» ПРЕДЛАГАЕТ 

САМОЛЕТНЫЕ ПУТЕШЕСТВИЯ
МИНСК — 6—10 сентября.
Стоимость путевки — 335 рублей.
КИЕВ — 14—18 сентября.
Стоимость путевки — 430 руб. 07 коп.
ТАШКЕНТ—САМАРКАНД — 6—11 сентября, 11 — 16 

сентября.
Стоимость путевки — 403 руб. 97 коп.
КИШИНЕВ (экскурсия в Котовск) — 14—18 сентября.
Стоимость путевки — 490 рублей.
Принимаются коллективные заявки на октябрь—декабрь 

1991 гола для групп работающей молодежи и групп уча
щихся на период осенних школьных каникул.

Обращаться по адресу: 
Свердловск, ул. Пушкина, 5, комн. 8. 

Телефон: 51-16-25.

АВТОМАТОВ
ВПЕРВЫЕ В СВЕРДЛОВСКЕ 

ОТКРЫЛОСЬ В РЕСТОРАНЕ «КОСМОС» 
В ЗАЛЕ УСТАНОВЛЕНЫ ИГРОВЫЕ АВТОМАТЫ 

РАЗЛИЧНЫХ МОДИФИКАЦИЙ.
Здесь вы можете заказать кофе, соки, кок

тейли, спиртные напитки, В большом ассортимен
те кондитерские изделия.
КАЗИНО ОТКРЫТО ЕЖЕДНЕВНО с 12.00 до 23.00 

БЕЗ ПЕРЕРЫВОВ.
ВХОД СВОБОДНЫЙ.

Свердловский 
инженерно-педагогический 

институт 
объявляет прием на заочное и вечернее под
готовительное отделения на машиностроитель
ный и электроэнергетический факультеты по спе
циальности: профессиональное обучение и техни
ческие дисциплины.

На подготовительное отделение (рабфак) принимаются 
лица, имеющие среднее образование и работающие во 
всех отраслях народного хозяйства в качестве рабочих 
и колхозников со стажем практической работы не менее 
2-х лет (из них на последнем месте работы не менее 1 
года) по направлению предприятий, а также военнослужа
щие, уволенные в запас, по направлениям командования 
воинских частей.

Срок обучения 10 месяцев.
За справками обращаться по адресу: 620012, Свердловск, 

ул. Ильича, 26, 2 этаж.
Телефон: 37-66-89.

СПТУ Nt 71 
г. Свердловска 

продолжает набор учащихся 
по специальностям: машинист экскаватора, тракторист 3-го 
класса, бульдозерист по направлениям совхозов, колхозов, 
предприятий и свободному набору.

Срок обучения 6 месяцев. Теоретические занятия — 3 ме
сяца и. производственная практика — 3 месяца.

Стипендия 160—180 рублей и заработок 50% в пери
од производственной практики.

Иногородним предоставляется благоустроенное общежи
тие.

Начало занятий 2 сентября.
Адрес училища: 620905, Свердловск, п. Широкая речка.
Проезд автобусом № 9 от площади Коммунаров до ко

нечной остановки.
Телефоны: 23-91-36, 23-91-37.

СЕАНС ЛЕЧЕНИЯ 
АЛКОГОЛИЗМА!

8 сентября в ДК им. Горького 
МП «ИНСАЙТ»

проводит лечение алкоголизма высокоэффективным ме
тодом — электронно-импульсивного конвекционного блоки
рования.

За 5 часов однократного воздействия можно избавить
ся от алкогольной зависимости, не унижая человека, воз
вращая ему достоинство и веру.

Эффективность лечения — 96%.
Сеанс проводят ведущие психотерапевты-наркологи Си

бирского отделения Академии медицинских наук.
Консультации по телефону: 56-36-52.

МЕНЯЮ
СРОЧНО 2-комнатную 

квартиру в центре, 37 кв. м, 
полнометражную, 5 этаж, 2 
байкона, кухня 9 кв. м, под-

3 — 4-номнатную квартиру 
с доплатой, кроме 1 этажа, 
окраины.

Обращаться по телефону: 
53-03-89 в рабочие дни с 8 
до 17 часов (Жанну Иванов-

в аренду предприятия

однокомнатную квартиру, 
19 кв. м, с телефоном.

Обращаться по телефону: 
41-21-50.

РАЗНОЕ
• Баянист-тамада обслу

живает свадьбы, юбилеи.
Обращаться по телефону: 

52 46-34
• Требуется детсад на до

му или няня для ребенка 
3-х лет, желательно в райо
не центра. Пионерского по
селка (или близлежащих).

Обращаться по телефону: 
56-91-16.

56-91-16

Редактор Т. ЛОМАКИНА.

Дежурный по номеру 
С. МОЛОДЦОВ.

Время подписи в печать—20.00,

Адрес редакции:
Свердловск, ГСП-153 
520219 
ул. Тургенева, 13.
Дом печати, 12-й этаж. 
Редакция газеты 
■На смену!».

Наши телефоны: 
приемная $1-28-61 
эам. оедактора 51-Ï8-75 
ответ, секретарь 58-95-48 
ОТДЕЛЫ РЕДАКЦИИ: 
• секретариат 56-37-М, 

56 17-11
• экономики 58-96-11
• репорт, группа 56-91-14, 

56-17-73, 56-17-70, 56-17-51
• культуры 51-10-66
• комсомольской жизни и

молодежных проблем 51-60-84
• спорта и военно-патриоти

ческого воспитания 58-92-37, 
51-39-09
• писем 56-91-23. 56-17-50
В рекламы и объявлений 

56-91-16. 51-16-81.
Э малое предприятие 

«НЕССИ — Пресс* 
[Свердловский молодежный 
пресс-центр) 58-92-41.

Газета выходят 250 раз в году, ежедневно.
кроме воскресенья в понедельника. Печать вы
сокая. Объем 2 п. л. Тираж 217 тыс. экз. 
Типография язд-ва «Уральский рабочий».
620219, Свердловск, пр. Ленина. 49.

Заказ № 6680


